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ناترازی انرژی اشتغال صنعت را کاهش داد

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با 
اشاره به صادرات ۱۰ میلیارد دلاری صنعت 
پتروشــیمی، پیش بینــی کرد ایــن رقم تا 
پایان ســال به ۱۳ میلیارد دلار برسد. حسن 
عباس زاده با بیان اینکه صنعت پتروشیمی ۷۰ 
مجتمع تولیدی و سه مجتمع تولید یوتیلیتی 
دارد، اظهار داشت: هم اکنون ۸۵ درصد صنعت 
پتروشیمی در هلدینگ ها متمرکز است که 
اغلب زیرمجموعه صندوق های بازنشستگی 
کشــور هســتند، ضمن اینکه ۱۵ درصد از 
پتروشیمی ها در بخش خصوصی واقعی قرار 
دارند. وی با تأکید بر اینکه صنعت پتروشیمی 
در ۹ ماهه امســال ۱۰ میلیارد دلار صادرات 
داشته است، گفت: پیش بینی می کنیم این 
رقم تا پایان سال به ۱۳ میلیارد دلار برسد. این 

مسئول در صنعت پتروشیمی...
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حرکت چرخ اقتصاد 
با اتصال به فیبرنوری

صادرات صنعت پتروشیمی به 13 میلیارد دلار افزایش می یابد

توسعه سبد مشتریان خارجی در صنایع پتروشیمی
صفحه3
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افزایش  سهم  مرزنشینان  از  مبادلات  تجاری 
مرزنشینان   عضو   تعاونی ها   می شوند

بررســی ها حاکی از آن اســت که حوزه ارتباطات 
ثابت نیاز به توجه ویژه تــری دارد بنابراین تا زمانی 
که مشترک به شــبکه فیبر نوری متصل نشود، در 
واقع کاری انجام نشده و چرخ اقتصاد به حرکت در 
نمی آید. به گزارش ایسنا، امروز ارتباطات به بخشی 
جدایی ناپذیر از زندگی مردم تبدیل شــده و چند 
سالی اســت تلاش وزارت ارتباطات مبتنی بر این 
است که یک شبکه پرســرعت، با کیفیت و امن بر 
مبنای فیبرنوری را برای مردم کشور فراهم کند و بر 
بستر آن، انواع خدمات متنوع و با کیفیت را ارائه دهد.

درباره لزوم توسعه فیبرنوری اینگونه توضیح داده 
شده که کابل های قدیمی که امروزه در منازل برای 
انتقال داده های اینترنتی مورد استفاده قرار می گیرند، 
ظرفیت لازم را برای انتقال با ســرعت بالا ندارند و 
اگرچه شاید به زعم برخی، کاربران عادی اینترنت 
نیازی به اینترنت با ســرعت های چند ده مگابیتی 
نداشته باشند، اما گسترش فناوری به مرور به این 
ســمت حرکت خواهد کرد و همین موضوع لزوم 
حرکت به سمت فیبر نوری را آشکار می کند. اجرای 
این کلان پروژه از همان ابتدای مطرح شدنش سخت 
و زمان بر اعلام شده اما عزم و اراده وزارت ارتباطات با 
همراهی همه بازیگران این حوزه قطعی است تا همه 
شهروندان به تدریج طعم تجربه شیرین سرعت های 
چندصد مگابیتی را تجربه کنند. براساس آخرین آمار 
اعلام شده تاکنون ۷۲۰ شهر مجوز حفاری گرفته اند 
و در ۳۵۰ شهر عملیات عمرانی آغاز شده است؛ البته 
در دو سال گذشته بیش از ۱۴ هزار کیلومتر حفاری 
و داکت گذاری شده که در نهایت ۸ میلیون خانوار 
تحت پوشــش این فناوری قرار گرفته اند. بنابراین 
در ســال های اخیر به دلیل اهمیت این پروژه قرار 
شد حساب توسعه شبکه فیبرنوری با سرمایه اولیه 
هزار میلیارد تومان ایجاد شود موضوعی که اخیرا 
سخنگوی شورای نگهبان در همین راستا، از تأیید 

اساسنامه صندوق توسعه...

در دومین نشست مشترک کمیسیون معادن و صنایع معدنی 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایــران و اصفهان، 
محمدیاسر طیب نیا، مدیرعامل شــرکت فولاد مبارکه با بیان 
اینکه این شــرکت به عنوان بزرگ تریــن مجموعه صنعتی و 
معدنی کشــور با کمیســیون معدن و صنایــع معدنی اتاق 
بازرگانی ایران مرتبط اســت، اظهار کرد: برخی اتفاقات خوبی 
را که در فــولاد مبارکه رقم خورده و منجر بــه امیدآفرینی در 
جامعه خواهد شد ارائه می دهم، زیرا فعالیت ها و دستاوردهای 
فولاد مبارکه به حوزه معدن وابسته اســت. امروز موضوع رفع 
ناترازی ها به موضوع شماره یک کشور تبدیل شده و از بالاترین 
مقامات کشــور یعنی مقام معظم رهبــری و رئیس جمهوری 
 گرفته تا وزرا و صنعتگران، همــه از ناترازی صحبت می کنند.

ناترازی در اقتصاد ایران یک موضوع زیربنایی است و 
صرفاً به حوزه های گاز و آب محدود نمی شود

وی در ادامه افزود: وقتی صحبت از ناترازی می شود، غالباً نگاه ها 
به ناترازی در حوزه برق و گاز معطوف می شــود؛ اما باید توجه 
داشــت که ناترازی در اقتصاد ایران یک موضوع زیربنایی است 
و صرفاً به حوزه های گاز و آب محدود نمی شود. از سال ۱۴۰۰ 
و زمانی که مسئولیت مدیریت فولاد مبارکه به من واگذار شد 
و مشکل ناترازی های انرژی نیز به شــدت امروز نبود، »توسعه 
کمّی، کیفی و متوازن« را به عنوان اســتراتژی اصلی شــرکت 
 اعلام و بر ضرورت ایجاد تــوازن در زنجیره فولاد تأکید کردیم.
مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه خاطرنشان کرد: طی دهه های 
اخیر، توســعه های قابل توجهی در فولاد مبارکه صورت گرفته 
و اکنون ما میراث دار افتخارات و دســتاوردهای گذشته ایم؛ اما 
توسعه متوازن موضوع مهمی است که ما از سه سال پیش به آن 
پرداختیم، زیرا بیش از اینکه با مشکل ناترازی انرژی مواجه باشیم، 
با کمبود مواد اولیه و مشکلات مربوط به حوزه حمل ونقل مواجه 
بودیم و باید این عدم توازن را حل می کردیم. با این حال، فولاد 
مبارکه طی سال های اخیر بخش قابل توجهی از میزان تولید خود 

را به دلیل محدودیت های انرژی نیز از دست داده است.

فولاد مبارکه با نگاهی مترقی از 3 سال پیش پروژه های 
خودتأمینی انرژی را آغاز کرد

وی با بیان اینکه علاوه بر انرژی، در حوزه های مختلفی ازجمله 
سرمایه انســانی با ناترازی مواجهیم، گفت: پرورش نیروهای 
متخصص در حوزه های مختلف تا ســطح مدیریــت یکی از 
نیازهای امروز صنایع کشــور اســت. همچنین با عدم تعادل 
در تولید کالاها و محصــولات مختلــف، ازجمله محصولات 

فولادی در کشــور مواجه ایم کــه این رویــه نیازمند اصلاح 
اســت. برای رفع ناترازی انــرژی به برنامه ریــزی بلندمدت 
نیازمندیم و به همین دلیــل فولاد مبارکه بــا نگاهی مترقی 
 از ۳ ســال پیش پروژه هــای خودتأمینی انــرژی را آغاز کرد.

طیب نیا تصریح کرد: زمانــی که قصد احداث نیــروگاه برای 
تأمین انرژی موردنیاز فولاد مبارکه را داشــتیم، برخی چنین 
اقداماتی را بیهوده می دانستند و حتی عده ای از سهام داران فولاد 
مبارکه نیز به این اقدامات معترض بودند؛ اما امروز شاهد ثمرات 
سرمایه گذاری های سال های گذشته در حوزه نیروگاهی هستیم. 
ما نباید برای تأمین نیازهای خود به امید دولت ها باشیم، بلکه باید 
در زمینه های مختلف مدل ها و الگوهای موفق را پیاده سازی و 

آن ها را در سراسر کشور تکثیر کنیم.

نیروگاه ۹۱4 مگاواتی فولاد مبارکه تا سال آینده به صورت 
کامل وارد مدار می شود

وی اذعان داشــت: فولاد مبارکه بــرای صرفه جویی در مصرف آب 
از سال ها قبل ســرمایه گذاری های لازم برای بازچرخانی و تصفیه 
پســاب های صنعتی و شــهری را انجام داده و راندمان مصرف آب 
موردنیاز خود را به ۲.۲ مترمکعب به ازای تولید هر تن فولاد رسانده 
اســت. همچنین فولاد مبارکه در حال اجرای پــروژه انتقال ۲۰۰ 
میلیون مترمکعب آب از دریای عمان اســت تا علاوه بر تأمین آب 
 موردنیاز خود، آب موردنیاز کل صنایع استان اصفهان را تأمین کند.

مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه تأکید کرد: پروژه احداث نیروگاه ۹۱۴ 
مگاواتی سیکل ترکیبی فولاد مبارکه پیشرفت قابل توجهی داشته؛ 
به طوری که ۶۱۴ مگاوات آن وارد مدار شده و در تابستان سال آینده 
نیز ۳۰۰ مگاوات دیگر آن وارد مدار خواهد شد. پروژه احداث نیروگاه 
خورشیدی ۶۰۰ مگاواتی فولاد مبارکه که در شرق اصفهان احداث 
شده نیز پیشرفت قابل توجهی داشته؛ به طوری که تاکنون ۴۰ مگاوات 
آن وارد مدار شده و در هر ماه ۲۰ مگاوات به این عدد اضافه خواهد شد 

و تا پایان سال جاری، رقم یادشده به ۱۲۰ مگاوات می رسد.

انجام مطالعات نیروگاه بادی ۲00 مگاواتی فولاد مبارکه 
در منطقه خواف

وی بیان داشــت: مطالعات پروژه احداث نیــروگاه بادی ۲۰۰ 
مگاواتی فولاد مبارکه در منطقه خواف نیز انجام شــده و وارد 
مرحله مناقصه شــده اســت. همچنین فولاد مبارکه حدود 
۳ ســال پیش قرارداد یک میــدان گازی را امضا کرده و پیگیر 
اجرای آن است که با عملیاتی شــدن آن، علاوه بر تأمین نیاز 
خود، گاز مازاد را در اختیار شــبکه سراســری قــرار می دهد. 
علاوه بر موارد یادشــده، این شــرکت ۵ ســال پیش به حوزه 

اکتشافات ورود پیدا کرده و در حال حاضر مطالعات ۷۱ محدوده 
و پهنه معدنی را در دستور کار خود قرار داده است؛ اما به دلیل 
محدودیت هایی، معطوف به معادن کوچک اســت و برای رفع 
 نیاز خود در سال جاری اقدام به خرید شرکت اپال کرده است.
طیب نیا عنوان کرد: فولاد مبارکه برای رفع نیازهای خود در حوزه 
حمل ونقل اقدام به خریــداری ۵۰ لوکوموتیو کرد و اگر در این 
زمینه سرمایه گذاری نکرده بود، قطعاً با مشکلات زیادی مواجه 
شده بود؛ همچنین طی دو سال اخیر برای ۱۳۰ روستای مجاور 
کم برخوردار خود سند پیشــرفت و آبادانی تهیه کرده تا ضمن 
توانمندسازی و آموزش اهالی این روستاها، افراد توانمندی مثل 
پزشکان و مهندسان این مناطق را که به دلیل برخی محرومیت ها 
به شــهرهای بزرگ کوچ کرده اند به روستاهایشان بازگرداند. 
راندمان کشت در زمین های زراعی کشاورزانی که فولاد مبارکه 
به آنان آموزش های ویژه ارائه داده، ۱۵ درصد افزایش یافته است.

رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران:

فولاد مبارکه علی رغم اســتفاده از انرژی خورشیدی، 
مشمول محدودیت انرژی می شود

در ادامه این نشست، بهرام شکوری، رئیس کمیسیون معدن و صنایع 
معدنی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران گفت: جلسات 
کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی ایران به صورت دوره ای با صنایع استان ها و شهرستان های 
مختلف کشور برگزار می شــود تا تعاملات سازنده در آن ها منجر 
 به اتفاقات خوبی برای حوزه معدن و صنایع معدنی کشــور شود.

وی افــزود: اخیراً اعضــای هیئت رئیســه اتاق بازرگانــی ایران 
با رئیس جمهوری دیدار داشــتند و طی مباحث بســیار خوبی 
که مطرح گردید، از رئیس جمهوری خواســته شــد که به بخش 
خصوصی اعتماد کنند. مــا هم به عنوان بخــش خصوصی قول 
دادیم که در صورت حمایــت دولت و عدم حرکــت روبه جلوی 
 بخش خصوصی در کمتر از یک ســال، دیگر به ما اعتماد نکنند.

رئیس کمیســیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران اظهار داشت: یکی از مباحث دیگری که 
مطرح شــد، موضوع ناترازی در انرژی و به ویژه برق بود و علی رغم 
اینکه برخی از صنایع کشور، مثل فولاد مبارکه، از انرژی خورشیدی 
اســتفاده می کنند، باز هم مشــمول محدودیت انرژی می شوند. 
یکی دیگر از خواســته هایی که در این دیدار مطرح شــد این بود 
که حقوق دولتی در بخش معادن، واقعی در نظر گرفته شــود و با 
 ایجاد معافیت از دادن حقوق دولتی، از جهات دیگری برای کشور

 منافع ایجاد شود.

قیمت گذاری دستوری در حوزه معدن و صنایع معدنی به 
ضرر تولیدکنندگان است

وی تأکید کرد: بیش از ۷ هزار و ۷۰۰ معدن در کشــور تعطیل 
اســت که اگر بتوانیم بخش عمده ای از این معادن را به چرخه 
فعالیت برگردانیم، قطعاً به تولید، اشتغال و ارزآوری کشور کمک 
قابل توجهی خواهد شد. قیمت گذاری دستوری در حوزه معدن 
و صنایع معدنی که به ضرر تولیدکنندگان اســت نیز از دیگر 
مباحثی بود که در دیدار با رئیس جمهوری مطرح و از سیاست 
 اخذ عوارض تحت عنوان حمایت از دانش بنیان ها انتقاد شــد.

شکوری در پایان سخنان خود ابراز داشت: پیمان سپاری ارزی 
از دیگر مباحثی بود که مطرح شد و اعلام شد که با سازوکار ارز 
نیمایی کاری از پیش نخواهد رفت. تصدی گری دولت باید حذف 
شود، زیرا تبعات آن برای بخش خصوصی است. ثبات مدیریت در 
مجموعه های بزرگی مثل فولاد مبارکه و ذوب آهن ضروری است، 

زیرا یکی از دلایل سودآوری خواهد بود.

رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران:
ضرر ۸.۵ میلیارد دلاری صنعت فولاد کشــور به خاطر 

قطعی برق
بهرام سبحانی، رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران نیز در 
این نشســت ضمن انتقاد از هجمه ها علیه صنعت فولاد گفت: 
متأسفانه عده ای در کشور از طریق تریبون های مختلفی که در 
اختیار دارند، علیه زنجیره تولید فولاد صحبت می کنند و با انتشار 
آن در فضای مجازی، به مردم و مسئولین آدرس غلط می دهند 
که این اقدام در حقیقت سوءاستفاده از تریبون های عمومی به ویژه 
رسانه ملی است و سبب می شود محدودیت های صنعت فولاد 
به عنوان صنعت مادر کشور روزبه روز افزایش یابد، زیرا تصمیمات 

 مسئولین نیز بر اســاس چنین اظهارنظرهایی شکل می گیرد.
وی افزود: در نمایشگاه توانمندی های صنعت و معدن خطاب به 
رئیس جمهوری محترم اعلام کردم که امسال حجم قابل توجهی 
از میزان تولید فولاد کشور به دلیل قطعی های مکرر برق از دست 
رفت که ضرر آن معادل ۸.۵ میلیارد دلار بود. ایشان پاسخ دادند 
خودتان نیروگاه بسازید و برق موردنیاز خود را تأمین کنید. در 
پاسخ ایشان اعلام کردیم فولاد مبارکه نیروگاه ساخته، اما نه تنها 
برق آن نیروگاه را به خود این صنعت نداده اند، بلکه از انتقال گاز 

موردنیاز برای تولید برق در این صنعت جلوگیری کرده اند.

وزارت نیرو مشوّق سرمایه گذاری احداث نیروگاه های 
تجدید پذیر در کشور باشد

رئیس جمهــوری از ما پرســیدند چرا صنعت فولاد کشــور گاز 
مصرف می کند و ما در پاســخ اعلام کردیم صنایع فولادی ایران 
برخلاف صنایع فولادی بسیاری از کشــورهای جهان، به دلیل 
داشتن مزیتّ نسبی گاز و منابع گازی، به جای روش کوره بلند بر 
مبنای زغال سنگ، از تکنولوژی احیا مستقیم استفاده می کنند و 
نیاز به گاز دارند و اگر صنایع فولاد کشــور بخواهند گاز را به نرخ 
 جهانی خریداری کنند، قطعاً به تعطیلی کشــیده خواهند شد.

در بحث ناترازی های انرژی خواه ناخواه با کمبود انرژی در کشور 
مواجهیم و اگر امروز برای احداث نیروگاه های گازی سرمایه گذاری 
کنیم تا چند سال دیگر به دلیل کمبود گاز با مشکل مواجه خواهیم 
شد؛ بنابراین باید به سمت احداث نیروگاه های تجدیدپذیر حرکت 
کنیم. در این زمینه با توجه به وسعت کشور و شرایط خوبی که برای 
احداث نیروگاه های تجدیدپذیر و جذب انرژی خورشیدی فراهم 
است، وزارت نیرو باید مشوق سرمایه گذاری صنایع و سرمایه گذاران 

کشور برای احداث نیروگاه های تجدیدپذیر باشد.

در دومین نشست مشترک کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران و اصفهان به میزبانی فولاد مبارکه مطرح شد؛

ضرر ۸.۵ میلیارد دلاری صنعت فولاد كشور به خاطر قطعی برق



اقتصاد2
ایران

ناترازی انرژی اشتغال صنعت را کاهش داد
۸ میلیون شاغل صنعتی

در پاییز سال جاری ۸ میلیون و ۳۷۵ هزار و ۴۴۷ 
نفر در این بخش مشغول به کار بوده اند که یعنی 
۳۳.۵ درصد از کل اشــتغال کشور مختص بخش 
صنعت بوده است. به گزارش مهر، اقتصاد ایران در 
سال های اخیر با پدیده رشد بدون اشتغال در بخش 
صنعت مواجه بوده و این نگرانی را به وجود آورده 
است که تداوم این پدیده به تشدید معضل بیکاری، 
به ویژه برای فارغ التحصیلان دانشگاهی، منجر شود. 
بررسی ها از آخرین وضعیت اشتغال در بخش صنعت 
کشور حکایت از آن دارد که در پاییز سال جاری ۸ 
میلیون و ۳۷۵ هزار و ۴۴۷ نفر در این بخش مشغول 
به کار بوده اند که یعنی ۳۳.۵ درصد از کل اشتغال 

کشور مختص بخش صنعت بوده است.
تعداد شاغلان صنعتی در نقاط شهری ۶ میلیون 
و ۵۹۰ هزار و ۲۷۷ نفر و در نقاط روســتایی یک 
میلیون و ۷۸۵ هزار و ۱۶۹ نفر بوده است. نکته قابل 
توجه آنکه تعداد شــاغلان صنعتی نقاط شهری 
و روستایی نســبت به پاییز سال قبل به ترتیب با 
کاهش ۳۷ هزار و ۷۱ نفر و ۵۴ هزار و ۹۲۰ نفری 
)۰.۷ درصد( مواجه شده است. همچنین بررسی ها 
نشــان می دهد که تعداد شــاغلان صنعتی مرد 
۷ میلیون و ۹۶ هزار و ۵۱۵ نفر و تعداد شــاغلان 
صنعتی زن ۹۳۲ هزار و ۷۹۸ نفر بوده است که البته 
از نظر رشد، تعداد شاغلان صنعتی زن بیشتر از مرد 
بوده است؛ به این ترتیب در تابستان سال جاری 
برای ۲۴ هزار و ۸۴۱ مرد و برای ۹۷ هزار و ۷۲ زن 

شغل صنعتی ایجاد شده است.
با توجه به اینکه در پاییز سال قبل شاغلان در بخش 
صنعت ۸ میلیون و ۴۶۷ هــزار و ۴۳۶ نفر بودند و 
امسال ۹۱ هزار و ۹۸۹ نفر از آنها کم شده، به نظر 
می رســد قطع برق و گاز واحدهای صنعتی منجر 
به تعدیل نیرو در واحدهای شده و در نهایت تعداد 
شــاغلان در بخش صنعت را با افت مواجه کرده 
است. نکته ای که باید به آن توجه شود این است که 
صنایع خرد نقش قابل توجهی در اشتغال مستقیم 
صنعتی دارند و کاهش اشتغال این صنایع به کاهش 
کل اشتغال صنعت دامن می زند؛ بنابراین دولت به 
صورت جدی باید برای این بخش برنامه ریزی کند. 
بر اساس این گزارش، بررسی وضعیت سهم بخش 
صنعت از تعداد شاغلین کل کشور طی بازه زمانی 
۱۳۹۵-۱۴۰۱ نشــان می دهد که کمترین رقم 
مربوط به سال ۹۵ با ۳۱.۹ درصد و بیشترین رقم نیز 
مربوط به پاییز سال ۱۴۰ با ۳۴.۷ درصد بوده است.

بر این مبنا سهم بخش صنعت از تعداد شاغلین کل 
در سال ۹۵ حدود ۳۱.۹ درصد بوده که در سال ۹۶ 
با اندکی رشد به ۳۲ درصد رسید و در سال های ۹۷ 
و ۹۸ نیز در همین نرخ باقی ماند. از ابتدای سال ۹۹ 
نیز که همزمان با شیوع ویروس کرونا شد و به تبعیت 
از آن بخش خدمات دچار صدمات زیادی شد، نقش 
این بخش از بازار کار کشور کاهش و در نتیجه سهم 
بخش صنعت از تعداد شاغلین کل کشور افزایش 
یافت و به ۳۳.۳ درصد رسید و جای بخش خدمات 
را پر کرد. این روند تا پاییز ســال ۱۴۰۰ نیز ادامه 
یافت و این سهم به ۳۴.۷ درصد هم رسید، این عدد 
بالاترین سهم بخش صنعت از تعداد شاغلین کل در 

چند سال گذشته محسوب می شد.

توسعه کمی و کیفی دریانوردی 
در دستور کار است

مدیرکل امور دریانوردان و سازمان های تخصصی 
و بین المللی سازمان بنادر گفت: تعداد دریانوردان 
ایرانی بیش از ۱۴۴ هزار نفر است و توسعه کمی 
و کیفی دریانوردی در دســتور کار سازمان بنادر 
قرار دارد. به گزارش ایلنا مهدی فرمهینی فراهانی 
مدیرکل امور دریانوردان و سازمان های تخصصی 
و بین المللی ســازمان بنادر و دریانوردی با اشاره 
به اینکه تعداد کل دریانوردان ایرانی ۱۴۴ هزار و 
۱۸۸ نفر و تعداد دریانوردان جدید از ابتدای سال 
۱۰ هزار و ۲۴۵ نفر است؛ اظهار کرد: توسعه کمی 
و کیفی دریانوردی در دستورکار سازمان بنادر و 
دریانوردی قرار دارد و در این راستا اقدامات شاخص 

و اثرگذاری مدنظر قرار گرفته است.
وی بــه ارائه موافقــت اصولی برای رشــته های 
دریانوردی در دانشگاه گیلان، ۲ دانشکده فنی و 
حرفه ای محمود آباد و انزلی، ۲ هنرستان فنی و 
حرفه ای محمود آباد و علوم دریایی بندر انزلی و 
یک شرکت )در مجموع ۶ مرکز آموزشی( اشاره 
کرد و افزود: تعداد مدرســان به میزان ۳۰ درصد 
نسبت به ســال ۱۴۰۲، افزایش پیدا کرده است 
مشــارکت فعالانه و مؤثر در کمیته فرعی عامل 
انسانی، آموزش و نگهبانی )HTW( و همچنین 
مطالعه و استخراج اصلاحات و تغییرات مورد نیاز 
دستورالعمل های مورد نیاز مرتبط با دریانوردان 
از دیگر اقدامات مهمی اســت که می توان به آن 

اشاره کرد.

خبر

یکی از اصول اساسی بانکداری 
اسلامی، ممنوعیت دریافت 
و پرداخت بهره اســت؛ این 
بدان معناســت که بانک ها 
نمی توانند ســودی بر روی 
وام ها و سپرده ها دریافت کنند و تورمی به اقتصاد تحمیل 
کنند. به گزارش مهر بانکداری اســلامی به عنوان یک 
سیستم مالی که بر اساس اصول شرعی )اسلامی( فعالیت 
می کند، می تواند به تأمین مالی غیر تورمی کمک کند. 
این سیستم بر اساس چندین اصل کلیدی بنا شده است 

که آن را از بانکداری متعارف متمایز می کند.
یکی از اصول اساســی بانکداری اســلامی، ممنوعیت 
دریافت و پرداخت بهره اســت. این بدان معناست که 
بانک ها نمی توانند ســودی بر روی وام ها و ســپرده ها 
دریافت کننــد. به جــای آن، بانک ها بایــد از طریق 
سرمایه گذاری در پروژه ها و مشــارکت در سود و زیان 

فعالیت کنند.
بانکداری اسلامی بر اساس اصول مشارکت بنا شده است. 
این بدین معناست که بانک و مشتری به صورت مشترک 
در یک پروژه سرمایه گذاری می کنند و در نتیجه، هر دو 
طرف در سود و زیان آن پروژه شریک هستند. این روش 
می تواند به کاهش ریسک و افزایش شفافیت مالی کمک 
کند. بانک ها تنها می تواننــد در پروژه ها و فعالیت های 
اقتصادی که از نظر شرعی مجاز هستند، سرمایه گذاری 
کنند. این شــامل فعالیت هایی است که به تولید کالا و 

خدمات واقعی و مفید منجر می شود.
بانکداری اسلامی از چندین ابزار مالی برای تأمین مالی 
پروژه ها و فعالیت های اقتصادی استفاده می کند: مُرابحه: 
در این مدل، بانک کالایی را خریداری کرده و سپس آن 
را به مشتری با قیمت بالاتر می فروشد. مشتری می تواند 
مبلغ را به صورت اقســاط پرداخت کنــد. این روش به 
مشتریان کمک می کند تا بدون پرداخت بهره، کالاهای 
مورد نیاز خود را تأمین کنند. مُشارکت: در این مدل، بانک 
و مشتری به صورت مشترک در یک پروژه سرمایه گذاری 
می کنند. هر دو طرف به نســبت ســرمایه گذاری خود 
در ســود و زیان پروژه شــریک هســتند. این روش به 

 کاهش ریســک مالی و افزایش انگیزه بــرای موفقیت 
پروژه کمک می کند.

مُضاربه: این مدل مشابه مشارکت است، اما در اینجا یکی 
از طرفین )بانک( سرمایه را تأمین می کند و طرف دیگر 
)مشتری( مدیریت پروژه را بر عهده می گیرد. سود حاصل 
از پروژه بین دو طرف تقسیم می شود، اما در صورت زیان، 

تنها سرمایه گذار )بانک( متحمل ضرر می شود.
اجاره: در ایــن مدل، بانک دارایــی )مانند تجهیزات یا 
ماشین آلات( را خریداری کرده و آن را به مشتری اجاره 
می دهد. مشــتری در طول دوره اجــاره، مبلغ اجاره را 
پرداخت می کند و در پایان دوره، ممکن است گزینه خرید 
دارایی را داشته باشد. این روش به بنگاه ها کمک می کند 

تا بدون نیاز به خرید نقدی، از تجهیزات استفاده کنند.
حســین احمدزاده کارشــناس اقتصادی در گفت  گو 
با مهر با اشــاره به کاهش فشــار تورمی به عنوان یکی 
از مزایای بانکداری اســلامی گفــت: از آنجایی که در 
بانکداری اسلامی بهره وجود ندارد، این سیستم به کاهش 
فشارهای تورمی کمک می کند. بانک ها به جای افزایش 
نرخ بهره، بر اساس مشارکت در ســود و زیان فعالیت 
می کنند. وی افزود: بانکداری اسلامی به پروژه های واقعی 

و مفید اقتصادی توجه دارد و به همین دلیل می تواند به 
توسعه پایدار و ایجاد اشتغال کمک کند.

احمدزاده با اشــاره به شــفافیت و اعتماد در سیستم 
بانکداری اسلامی، گفت: این مدل از بانک داری بر اساس 
اصول شفافیت و اعتماد بنا شده است. این امر می تواند به 
افزایش اعتماد مشتریان به سیستم مالی کمک کند. به 
طور کلی می توان گفت که بانکداری اسلامی به عنوان 
یک سیســتم مالی غیر تورمی می تواند به تأمین مالی 

پروژه ها و فعالیت های اقتصادی کمک کند.
این کارشــناس اقتصادی در پایان افزود: با استفاده از 
ابزارهای مختلفی مانند مرابحه، مشــارکت، مضاربه و 
اجاره، بانک ها می توانند به تأمین نیازهای مالی مشتریان 
خود بپردازند و در عین حال از افزایش فشارهای تورمی 
جلوگیری کنند. این سیســتم می تواند به عنوان یک 

راهکار مؤثر در اقتصاد ایران مورد توجه قرار گیرد.
تأمین مالی اســلامی با وجود مزایای زیادی که دارد، 
می تواند با چالش هایی نیز مواجه شود که یکی از آن ها 
ناترازی بانک ها است. ناترازی به وضعیتی اطلاق می شود 
که در آن تعهــدات مالی یک بانک )از جملــه وام ها و 

سپرده ها( با دارایی ها و درآمدهای آن همخوانی ندارد.

در مدل های تأمین مالی اســلامی، بانک ها معمولاً در 
پروژه ها و فعالیت های اقتصادی مشارکت می کنند. اگر 
این پروژه ها با شکست مواجه شوند یا نتوانند سود مورد 
انتظار را تولید کنند، بانک ها ممکن است با خطر ناترازی 
مواجه شوند. در این صورت، عدم بازگشت سرمایه و عدم 
دریافت ســود می تواند به کاهش منابع مالی بانک ها 

منجر شود.
مدیریت ریســک در بانکداری اسلامی اهمیت زیادی 
دارد. در صورتی که بانک ها نتوانند به درستی ریسک های 
مرتبط با پروژه ها را شناسایی و مدیریت کنند، ممکن 
است در معرض ناترازی قرار گیرند. به عنوان مثال، عدم 
ارزیابی دقیق بازار یا شرایط اقتصادی می تواند منجر به 

سرمایه گذاری های ناموفق شود.
اگر بانک ها به طور عمده در پروژه های خاص یا صنایع 
محدود ســرمایه گذاری کنند، ممکن است با ریسک 
بالایی مواجه شــوند. در صورت بروز مشــکلات در آن 
صنایع، بانک ها ممکن است نتوانند منابع مالی خود را به 
درستی مدیریت کنند و به ناترازی دچار شوند. تنوع در 
سبد سرمایه گذاری می تواند به کاهش این ریسک کمک 
کند. بانک ها باید قادر به مدیریت نقدینگی خود باشند. 
در مدل تأمین مالی اسلامی، به دلیل عدم وجود بهره، 
بانک ها ممکن است با چالش های نقدینگی مواجه شوند. 
اگر بانک ها نتوانند به موقع نقدینگی لازم را تأمین کنند، 
ممکن است با ناترازی مواجه شوند. این موضوع به ویژه در 

شرایط اقتصادی ناپایدار می تواند بحرانی تر شود.
شــرایط اقتصادی کلان، مانند تورم، رکود اقتصادی و 
نوسانات ارزی، می تواند تأثیر زیادی بر عملکرد بانک ها 
داشته باشــد. در صورت بروز رکود اقتصادی، پروژه ها 
ممکن است با کاهش تقاضا مواجه شوند و این می تواند به 

ناترازی بانک ها منجر شود.
مدل تأمین مالی اسلامی با وجود مزایای قابل توجهی 
که دارد، ممکن اســت به ناترازی بانک ها منجر شود. 
برای جلوگیری از این وضعیت، بانک ها باید به مدیریت 
ریسک، تنوع در سبد سرمایه گذاری، و نظارت دقیق بر 
پروژه ها و شرایط اقتصادی توجه ویژه ای داشته باشند. 
همچنین، ایجاد چارچوب های قانونی و نظارتی مناسب 
می تواند بــه بهبود عملکرد بانک ها و کاهش ریســک 

ناترازی کمک کند.

بانکداری اسلامی به توسعه پایدار و ایجاد اشتغال کمک کند

تأمین مالی غیر تورمی از طریق بانکداری اسلامی

ابلاغ افزایش ۱۵ و ۲۱ درصدی 
قیمت روغن

قیمت جدید ۱۱۴ نوع روغن نباتی برای مصارف 
خانگی و قنادی، براساس مصوبه ستاد و کارگروه 
تنظیم بازار به ترتیب با افزایش ۱۵ و ۲۱ درصدی 
ابلاغ شد. به گزارش تسنیم بر اساس تصمیم ستاد 
و کارگروه تنظیم بازار، قیمت مصوب انواع روغن 

نباتی، شامل ۱۱۴ محصول اعلام شد.
این محصولات شــامل انواع روغنی مایع و نیمه 
جامد مصرفی خانوار و روغن قنادی است. میزان 
افزایش نرخ،  ۱۵ درصد برای روغن نباتی مصارف 
خانوار و ۲۱ درصد برای مصارف قنادی است که 
برای اجرا در تولیدات جدید صنایع از تاریخ ۱۲ دی 

ماه سال جاری ابلاغ شده است.

افزایش قیمت جــوی دامی در 
بازار داخلی

رئیس انجمن غــلات ایران گفت: روســیه بیش 
از دو ماه پیش اعــلام کرده بود کــه از ۱۵ فوریه 
۲۰۲۵ صادرات ذرت و جو از مبدا این کشور صفر 
خواهد شــد و این توقف صادرات تا پایان ماه ژوئن 
ادامه خواهد داشت. این در حالی است که روسیه 
اصلی ترین مبدا واردات جوی دامی به کشــور ما 
محســوب می شــود. کاوه زرگران، رئیس انجمن 
غلات ایران در گفت وگو بــا ایلنا درباره پیامدهای 
توقف صادرات جو و ذرت در روسیه برای ایران گفت: 
فدراسیون روسیه با هدف کنترل قیمت ها و مدیریت 
صادرات، ماهانه بر کالاهای صادراتی عوارض تعیین 
می کند و این عوارض برای گندم، ذرت، جو و روغن 
متغیر است؛ در برخی ماه ها عوارض تا صفر کاهش 
می یابد و در برخی ماه ها تــا ۱۰۰ دلار نیز ممکن 
افزایش پیدا کند، در همین راستا روسیه بیش از دو 
ماه پیش اعلام کرده بود که از ۱۵ ماه فوریه ۲۰۲۵ 
)۲۷ بهمن ۱۴۰۳( صادرات ذرت و جو از مبدا این 
کشور صفر خواهد شد و این توقف صادرات تا پایان 

ماه ژوئن )۹ تیر( ادامه خواهد داشت. 
این در حالی اســت که روســیه اصلی ترین مبدا 
واردات جوی دامی به کشور ما محسوب می شود و 
در این شرایط انتظار می رود وزارت جهاد کشاورزی 
با توجه به میزان مصرف جو در کشور تامین این 
نهاده را چه در قالب ذخایر استراتژیک کشور و چه 
در قالب کالایی که بخش خصوصی وارد می کند 
مدیریت کند، اما متاسفانه این اتفاق نیفتاده است.

وی افزود: در ایران سالانه حدود ۵.۵ میلیون تا ۶ 
میلیون تن جوی دامی مصرف می شود که حدود 
نیمی از این حجم از تولید داخل تامین می شود؛ 
مصرف جوی وارداتی کشور در فصل زمستان به اوج 
خود می رسد زیرا در این فصل دام ها نمی توانند از 
مراتع استفاده کنند و باید در فضای سربسته تغذیه 
شوند و با توجه به آنچه شرح داده شد متاسفانه هنوز 
کشور موفق به تامین جوی دامی موردنیاز در اوج 
مصرف زمستانه نشده و افزایش قیمت این کالا در 
دو ماه گذشته و در بازار داخل نسبت به کالاهای 
مشابه که ذرت است، نشان دهنده کمبود عرضه 
اســت. افزایش قیمت ریالی جوی دامی در حالی 
اتفاق افتاده که قیمت ارزی این کالا نسبت به ذرت 
افزایش نداشته است. قیمت جوی دامی اکنون به 
۱۱ هزار تومان در هر کیلو افزایش پیدا کرده است.

زرگران خاطرنشــان کرد: توقف صــادرات اقلام 
یادشده از روسیه در ماه فوریه امسال رویه هر ساله 
این کشور نیســت و من به عنوان رئیس انجمن 
غلات در نامه ای به وزارت کشــاورزی در این باره 
اطلاع رســانی کردم و در مورد نگران کننده بودن 
وضعیت عرضه جو هشدار دادم. رئیس انجمن غلات 
ایران در ادامه از پیامدهــای توقف صادرات ذرت 
روسیه گفت و اظهار کرد: اصلی ترین مبدا واردات 
ذرت به ایران برزیل اســت، اکنون در پایان فصل 
صادراتی برزیل قرار داریم و برزیل تا اوایل ماه های 
ژوئن و ژوئیه که محصول سال آینده برداشت شود، 
بارگیری نخواهد داشــت؛ ایران همواره در فاصله 
ماه ژانویه تا دو ماه یادشده ذرت مورد نیازش را از 
اوکراین تامین می کرد اما به دلیل شرایط سیاسی 
تامین ذرت از اوکراین نسبت به گذشته سخت تر 
شده و در این شــرایط ممنوعیت صادرات ذرت از 
روسیه هم واردات ذرت به کشور ما را کاهش خواهد 
داد. وی ادامه داد: ایران سالانه حدود ۹ میلیون تن 
ذرت مصرف می کند و حــدود یک میلیون تن از 
این میزان از تولید داخل و باقی آن از محل واردات 
تامین می شود در نتیجه بیشترین وابستگی ما به 

غله وارداتی را ذرت تشکیل می دهد.
عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران بیان کرد: 
پس از توقف صادرات جو از روسیه، ترکیه می تواند 
مبدا وارداتی جایگزین باشد. زرگران تصریح کرد: 
یک ماه تا توقف صادرات از روسیه فرصت است اما 
سیاستگذاران ما هنوز متوجه این موضوع نشده اند 
و وزارت کشاورزی دارد واردات جو را سهمیه بندی 
می کند مگر اینکه شرکت پشتیبانی امور دام حجم 

بالایی جو خریداری کند. 
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معاون ســابق بانک و بیمه وزارت امور اقتصادی 
و دارایی گفت: سیاســت تثبیت ارز که توســط 
بانک مرکزی اجرا شــد موجب کاهشــی شدن 
رشد نقدینگی شد. به گزارش مهر، بانک مرکزی 
جمهــوری اســلامی ایــران در روزهــای اخیر 
جدیدترین آمارهای اقتصــادی خود را برای آبان 
۱۴۰۳ منتشر کرده اســت. طبق این آمار، رشد 
نقدینگی کشور در این ماه به ۲۸.۲۱ درصد نسبت 
به آبان سال گذشته رسیده است. برای بررسی این 
موضوع، گفتگویی با عباس معمارنژاد، معاون سابق 
بانک و بیمه وزارت اقتصاد و کارشناس اقتصادی، 

انجام شده است.
معمارنژاد ادامه داد گفت: رشد نقدینگی به خودی 
خود پدیده ای منفی نیست. اگر به درستی مدیریت 
شود، می تواند به تسهیل گردش اقتصادی و رونق 
تولید کمک کند. اما مشــکل زمانی آغاز می شود 
که منابع نقدینگی به سمت فعالیت های غیرمولد 
و سفته بازی هدایت شوند که آثار منفی بر اقتصاد 

خواهد داشت.
وی افزود: رشد ۲۸.۲۱ درصدی نقدینگی در آبان 
۱۴۰۳، اگرچه فراتر از هدف گذاری بانک مرکزی 
است، اما در مقایسه با سال های گذشته که شاهد 
رشــدهای ۴۰ درصدی بودیم، کنترل شده تر به 

نظر می رســد. با این حال، این رقم نشان می دهد 
که هنوز نیاز به بررسی جدی و اقدامات اصلاحی 

وجود دارد.
این کارشناس اقتصادی همچنین به تغییرات در 
ترکیب نقدینگی کشور اشاره کرد و گفت: یکی از 
نکات قابل توجه در آمارهای اخیر، افزایش سهم 
پول از نقدینگی است. در آبان ۱۴۰۳، سهم پول به 
۲۴.۳ درصد رسید که نسبت به سال های گذشته 
افزایش داشته است. این تغییر نشان دهنده تمایل 
بیشتر مردم به نگهداری نقدینگی در قالب پول نقد 

یا سپرده های دیداری است.
وی توضیح داد: این تمایل ناشــی از نوســانات 
بازارهای دارایی مانند ارز، مســکن و طلا اســت. 
مردم ترجیح می دهند نقدینگی خود را به شکلی 
نگهداری کنند که بتوانند به سرعت از فرصت های 
موجود در این بازارها اســتفاده کنند. این رفتار، 
اگرچه از نگاه فردی منطقی به نظر می رسد، اما از 

منظر اقتصاد کلان می تواند چالش برانگیز باشد.
معمارنژاد در بخش دیگری از سخنان خود به رشد 
پایه پولی پرداخت و گفت: پایه پولی کشور در آبان 
۱۴۰۳ به ۱۲,۵۴۶ هزار میلیارد ریال رســید که 
نسبت به سال گذشته رشد ۲۰.۷ درصدی داشته 
است. این رقم در مقایسه با رشدهای ۴۱ درصدی 

سال های قبل، نشــان دهنده موفقیت نسبی در 
کنترل پایه پولی است.

وی همچنین به رشــد ضریب فزاینده نقدینگی 
اشاره کرد و اظهار داشت: ضریب فزاینده نقدینگی 
در آبان ۱۴۰۳ به ۷.۷۹ رســید که نسبت به آبان 
۱۴۰۲ رشد ۶.۲ درصدی داشته است. این ضریب 
بازتاب دهنده رفتار سپرده گذاران، سیاست های 
بانک ها و مقررات بانک مرکزی است. هرچه تمایل 
مردم به نگهداری پول در حســاب های دیداری 

بیشتر شود، این ضریب افزایش می یابد.
معمارنژاد در ادامه به منابع پایه پولی اشاره کرد و 
گفت: پایه پولی از سه منبع اصلی تشکیل می شود: 
خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی، خالص 
مطالبات بانک مرکزی از دولت و خالص مطالبات 
بانک مرکزی از بانک ها. در میان این منابع، رشد 
خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی مهم ترین 

عامل افزایش پایه پولی بوده است.
وی توضیــح داد: زمانی که دولــت ارز حاصل از 
فروش نفت را به بانک مرکزی می ســپارد، بانک 
مرکزی معــادل ریالی آن را بــه دولت پرداخت 
می کند. اما به دلیل تحریم ها، این ارزها غیرقابل 
دسترس می شــود و امکان فروش آن به فعالان 
اقتصادی نخواهد بود. این موضوع در ســال های 

اخیر بــه یکی از دلایــل اصلــی افزایش خالص 
دارایی های خارجی بانک مرکزی تبدیل شــده 

است.
معمارنژاد بر لزوم نظارت دقیق تر بانک مرکزی بر 
رفتار بانک ها و سپرده گذاران تأکید کرد و گفت: 
برای جلوگیری از رشــد بی رویه نقدینگی و آثار 
منفی آن بــر اقتصاد، بانک مرکــزی باید نظارت 
و اقدامــات احتیاطی خود را تقویت کند. رشــد 
نقدینگی کنونی عمدتاً ناشی از افزایش پایه پولی 
است و کنترل این منابع می تواند از بروز نوسانات 
در بازارهای مختلف و افزایش تورم جلوگیری کند.

وی در پایان خاطرنشان کرد: با توجه به روندهای 
اخیر در حوزه نقدینگــی و منابع پولی، اصلاحات 
در سیاســت های پولی و بانکی ضروری اســت. 
بانک مرکزی باید با اتخاذ سیاست های دقیق تر و 
نظارت بیشتر، به کاهش آثار منفی رشد نقدینگی 

و دستیابی به ثبات اقتصادی کمک کند.
این تحلیل ها و توصیه ها از سوی عباس معمارنژاد، 
معــاون ســابق بانــک و بیمــه وزارت اقتصاد و 
کارشناس اقتصادی، نشان دهنده ضرورت دقت 
بیشتر در اثربخشی سیاســت های پولی و بانکی 
کشور اســت تا از تأثیرات منفی رشد نقدینگی و 

پایه پولی بر اقتصاد جلوگیری شود.

مجری طــرح مردمی کاشــت یک میلیــارد درخت، 
پیش بینی کرد: با اســتقبال مردم و بخش خصوصی، 
سهم زراعت چوب در این طرح از ۳۰ درصد به حدود ۵۰ 
درصد خواهد رسید. به گزارش مهر، رضا احمدی، مجری 
طرح مردمی کاشــت یک میلیارد درخت پیش بینی 
کرد: با استقبال مردم و بخش خصوصی، سهم زراعت 
 چوب در این طــرح از ۳۰ درصد به حــدود ۵۰ درصد

 خواهد رسید.
وی افزود: با توجه به مطالعات صورت گرفته توســط 
مؤسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع کشور، مناطق مناسب 
اجرای این طرح مشخص شده و با توجه به اینکه زراعت 
چوب، یک فعالیت اقتصادی و درآمدزا است از این رو در 
قالب طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت، یک جهاد 
غیرقابل وصف با مشارکت مردم و مسؤولان در این حوزه 
اتفاق افتاده و تقاضا در مناطق مستعد برای زراعت چوب 

رو به افزایش گذاشته است.
وی ادامه داد: کاشــت درختانی که رشــد پرشتاب و 
زودبازده در حاشــیه اراضی آبی کشــاورزی اشخاص، 
اراضی مستعد شــرکت ها و صنایع بخش خصوصی و 
برخی دستگاه ها و نهادها به زراعت چوب در قالب طرح 
مردمی کاشــت یک میلیارد درخت اختصاص یافته و 
در این اراضی به منظور تأمیــن آب پایدار برای آبیاری 
نهال های کاشــته شــده با اخذ مجوز قانونی از وزارت 

نیرو توسط اشــخاص حقیقی و یا حقوقی از آب خام، 
پساب های شــهری و صنعتی بازچرخانی شده و زه آب 

کشاورزی استفاده می شود.
مجری طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت تصریح 
کرد: برای زراعت چوب در قالب طرح مردمی کاشت یک 
میلیارد درخت، در شمال کشور نهال های با رشد سریع 
مانند گونه های صنوبر که مورد تأیید مؤسسه تحقیقات 
جنگل ها و مراتع کشور است و در اراضی جنوب کشور به 
ویژه در استان خوزستان بیشتر گونه اکالیپتوس مورد 

استفاده قرار می گیرد.
وی درباره آبیاری نهال ها در زراعــت چوب با توجه به 
کم آبی در کشور اذعان کرد: ما سیستم آبیاری قطره ای 
و بارانی را در این طرح حائز اهمیت می دانیم و مؤسسه 
تحقیقات جنگل ها و مراتع کشور به عنوان کمیته علمی 
طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت و پژوهشکده 
آبخیزداری و حفاظت خاک با همکاری سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشور، زمینه هایی را فراهم کرده اند 
تا با استفاده از روش های نوین آبخیزداری و آبخوان داری، 
پرورش نهال در نهالستان های استاندارد و مقاوم سازی و 
تاب آوری نهال های تولیدی در برابر گرما و کم آبی، تنظیم 
زمان کاشت و مکان یابی درســت و علمی عرصه های 
کاشــت و با ترکیب این روش ها، مصرف آب در زراعت 

چوب بهینه شود.

در حالی که بسیاری از کارشناسان اقتصادی معتقد هستند اثر 
تورمی دستمزد بسیار پایین است, در مقابل عده ای معتقدند 
افزایش مزدباعث تورم می شود. رئیس کمیته اشتغال مجلس 
بیان کرده است برای جلوگیری از اثر تورمی بهتر است که 
حقوق کارگــران پلکانی افزایش یابد. به گزارش تســنیم, 
افزایش دســتمزدها به عنوان یکی از عوامل مؤثر بر تورم، 
همواره مورد توجه کارشناسان اقتصادی و سیاست گذاران 
قرار دارد. ارتباط بین دستمزد و تورم پیچیده و چندوجهی 
است و می تواند بسته به شرایط اقتصادی، مثبت یا منفی باشد. 
افزایش دستمزدها به طور مستقیم بر هزینه های تولید تأثیر 
می گذارد. با افزایش هزینه های نیروی کار، شرکت ها ممکن 
است قیمت کالاها و خدمات خود را برای جبران این افزایش، 
بالا ببرند. این پدیده که به آن »تورم هزینه ای« می گویند، 
می تواند زنجیره ای از افزایش قیمت ها را به دنبال داشته باشد.

عــلاوه بر ایــن، افزایــش دســتمزدها قــدرت خرید 
مصرف کنندگان را نیز افزایش می دهد. این امر می تواند 
تقاضای کلی در اقتصاد را تقویت کرده و منجر به »تورم 
تقاضامحور« شــود. با افزایش تقاضــا و محدودیت های 
عرضه، قیمت ها رشد بیشتری خواهند داشت.در اقتصاد 
کلان، تورم حاصل از فشار تقاضا، زمانی ایجاد می شود که 
تقاضا از عرضه بیشتر شود.،در واقعیت کشور چنین نیست. 
هاشم خنفری پور جعفری, نماینده مردم شادگان و عضو 
کمیسیون اجتماعی مجلس ضمن تأکید بر اینکه باید به 

دنبال منطقی کردن و عدالت مزد در تعیین حقوق کارگران 
باشــیم و نمی توان یک مزد واحد برای همه کارگران در 
کشور تعیین کرد؛ عنوان کرد: از آنجا که افزایش حقوق به 
میزان تورم در یک سال موجب تورم بیشتر است؛ پیشنهاد 
می شود حقوق به نسبت درصدی از تورم و براساس پایه 
مزد تعیین شود و به این ترتیب ما در یک بازه زمانی چند 
ساله و به صورت پلکانی می توانیم به فرمول مزد به میزان 
تورم برسیم. نماینده مردم شادگان و رئیس کمیته اشتغال و 
کارآفرینی و روابط کار کمیسیون اجتماعی مجلس شورای 
اسلامی در گفت وگویی  افزایش دستمزد و حقوق کارگران 
به میزان تورم را تورم زا خواند و گفت: همیشه و هر ساله 
جدای از نگرانی از اینکه میزان حداقل حقوق و دستمزد 
کارگر در روزهای پایانی سال تصمیم گیری می شود؛ اصل 
موضوع منطقی کردن مزد به نسبت معیشت مردم است؛ 
که منطقی کردن در اینجا به دنبال ایجاد عدالت مزد است.
رئیس کمیته اشتغال و کارآفرینی و روابط کار کمیسیون 
اجتماعی مجلس در ادامه و در تشریح عدالت مزد عنوان 
کرد: عدالت مزد یعنی ما به نســبت معیشت برای فرد 
دستمزد تعیین کنیم و تعیین مزد به صورت منطقه ای 
باشد؛ مثلاً در شمال قطعاً قیمت برنج از سایر مناطقی که 
برنج کشت نمی شود، ارزان تر است، یا قیمت میوه جاتی 
که در آن منطقه اســت، به نسبت کمتر است یا قیمت 

مسکن در کشور ما شهر به شهر کاملاً متفاوت است.

معاون سابق بانک و بیمه وزارت امور اقتصادی و دارایی:

سیاست تثبیت ارز رشد نقدینگی را کنترل کرد

پیشنهاد افزایش پلکانی حقوق کارگرانطرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت 

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com
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مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشیمی با اشاره 
به صادرات ۱۰ میلیارد دلاری صنعت پتروشــیمی، 
پیش بینی کرد این رقم تا پایان سال به ۱۳ میلیارد 
دلار برسد. حســن عباس زاده با بیان اینکه صنعت 
پتروشیمی ۷۰ مجتمع تولیدی و سه مجتمع تولید 
یوتیلیتی دارد، اظهار داشــت: هم اکنون ۸۵ درصد 
صنعت پتروشیمی در هلدینگ ها متمرکز است که 
اغلب زیرمجموعه صندوق های بازنشستگی کشور 
هستند، ضمن اینکه ۱۵ درصد از پتروشیمی ها در 
بخش خصوصی واقعی قرار دارند. وی با تأکید بر اینکه 
صنعت پتروشیمی در ۹ ماهه امسال ۱۰ میلیارد دلار 
صادرات داشته است، گفت: پیش بینی می کنیم این 
رقم تا پایان سال به ۱۳ میلیارد دلار برسد. این مسئول 
در صنعت پتروشــیمی ادامه داد: ۱۰ میلیارد دلار 
خوراک صنایع پایین دستی داخل کشور نیز تأمین 
شده که در زنجیره های مختلف مانند صنایع پلیمر، 

کفش، پوشاک و شوینده ها استفاده می شود.
معاون وزیر نفت با اشــاره به اینکــه در برنامه هفتم 
توسعه، ۶۱ طرح پتروشیمی تعریف شده است، افزود: 
برنامه هفتم توسعه در بخش پتروشیمی بر تکمیل 
زنجیره ارزش تمرکز داشته است. عباس زاده با بیان 
اینکه برنامه های پیشین توســعه، بیشتر بر افزایش 
ظرفیت تولید تمرکز داشته است، ادامه داد: این برنامه 
زنجیره های ارزش نام برده و رسیدن به ۱۳۱.۵ میلیون 
تن ظرفیت در افــق ۱۴۰۷ در زنجیره های متانول، 
پلی اتیلن، اتیلن و... تقسیم شده است. وی تأکید کرد: 
این موضوع اگرچه کار را سخت تر کرده است، اما برای 
حرکت به سمت تکمیل زنجیره و تولید محصولات با 
ارزش افزوده بیشتر کمک کننده خواهد بود. معاون 
وزیر نفت با اشــاره به اینکه تکمیــل زنجیره ارزش 
در شــرکت ملی صنایع پتروشیمی پایش و طرح ها 
اولویت بندی می شــوند، گفت: اهداف برنامه هفتم 
توســعه را که افزایش ظرفیت تولید در کنار تکمیل 

زنجیره ارزش است، پیش می بریم.
عباس زاده، چالش عمده صنعت پتروشیمی در اجرای 
طرح ها را تأمین منابع مالی عنوان کرد و افزود: اجرای 
طرح های پتروشیمی در برنامه هفتم، ۲۴ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری نیاز دارد. وی افزود: اکنون ۱۲ میلیارد 
دلار در این طرح ها هزینه شــده و به طور میانگین 

۵۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارند و در ادامه نیز ۱۲ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری انجام می شود. وی با تأکید 
بر اینکه طرح های برنامه هشتم تدوین شده و در آغاز 
راه هســتند، ادامه داد: برای پایداری تأمین خوراک 
پتروشیمی، سرمایه گذاری برای جمع آوری گاز های 
همراه توسط شرکت های پتروشیمی انجام شده است.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی تأکید کرد: 
برای مشارکت شرکت ها و هلدینگ های پتروشیمی در 
توسعه میدان های کوچک گازی، تفاهم نامه هایی امضا 
شده و برخی شرکت ها نیز قرارداد ها را آماده کرده اند 
تا گاز بیشتری تولید کنند و چالش تأمین خوراک تا 
حدی برطرف شود. عباس زاده با اشاره به اینکه صنعت 
پتروشیمی همچنین در حوزه بهینه سازی مصرف 
انرژی نیز ورود کرده و امسال چند شهر سردسیر را 
تحت پوشش قرار داده است، اظهار کرد: بر این اساس 
قرار است تجهیزات را تعویض کرده و فرهنگ سازی 
کنند تا از محل بهینه سازی مصرف گاز خانگی، بخشی 

از خوراک گازی پتروشیمی ها تأمین شود.
وی با تأکید بر اینکه در ایجاد مزارع خورشیدی عمده 
شرکت های پتروشیمی ورود کرده اند، افزود: برخی ها 
از شرکت های پتروشــیمی برای ایجاد نیروگاه های 
خورشیدی قرارداد امضا کرده اند. به گفته وی، برای 
مثال متانول کاوه قرارداد تولیــد ۸۰۰ مگاوات برق 
خورشیدی و ۵۰۰ مگاوات برق بادی را امضا کرده تا 
برق مورد نیاز خود را تأمین کند. مدیرعامل شرکت 
ملی صنایع پتروشــیمی به لزوم آمایش سرزمینی 
مناسب برای صنعت پتروشیمی در استان ها اشاره 
کرد و ادامه داد: طرح آمایش سرزمین برای صنعت 
پتروشیمی برای همه استان های کشور متناسب با 
منابع آبی، صنایع موجود و خوراک پتروشیمی تدوین 
می شود تا استانداران، سرمایه گذاران را با تمرکز بر 

توسعه صنایع پایین دستی جذب کنند.
عباس زاده با بیان اینکه طرح مطالعه و توسعه سبد 
مشتریان خارجی نیز در دســتور کار است تا افزون 
بر حفظ مشتریان سنتی، بازار های جدید را با کمک 
هلدینگ های پتروشیمی شناسایی کنیم، تأکید کرد: 
اولویت بندی طرح های پتروشیمی انجام خواهد شد 
تا بتوانیم اولویت را به طرح هایی اختصاص دهیم که 

ارزش افزوده بیشتری ایجاد می کنند.

نایب رئیس اتحادیه مرغداران گوشتی گفت: با توجه به حجم جوجه 
ریزی های اخیر، تولید مرغ ۱۰ تا ۱۵ درصد مازاد بر نیاز کشور است. 
ســیدصدرالدین عظیمی نایب رئیس اتحادیه مرغداران گوشتی 
گفت: براســاس پیش بینی ها جوجه ریزی به وفور در حال انجام 
است به طوریکه بنابر آمار تا روز گذشته ۱۱۵ میلیون قطعه جوجه 
ریزی انجام شد. به گفته او، برآوردها حاکی از آن است که تا پایان 
دی ماه جوجه ریزی از ۱۵۰ میلیون قطعه فراتر رود که این میزان 
بدلیل نبود تقاضا در بازار، این میزان مازاد بر نیاز کشور است. عظیمی 
ادامه داد: با توجه به ارزان شدن قیمت مرغ، مرغداران انگیزه ای برای 
جوجه ریزی ندارند که امیدواریم با جمع آوری مرغ از سطح بازار، 
قیمت متعادل شود. نایب رئیس اتحادیه مرغداران گوشتی با تاکید 
بر صادرات مستمر مرغ بیان کرد: در شرایط فعلی که با مازاد تولید 
روبرو هستیم، جلوی صادرات را گرفتند، درحالیکه صادرات مرغ این 
اطمینان را به مرغداران می دهد که مازاد تولید به بازارهای هدف 

صادر کنند. او قیمت کنونی هرکیلو مرغ زنده ۵۴ هزارتومان اعلام 
کرد و افزود: در حال حاضر مرغداران در فروش هرکیلو مرغ حداقل 
۱۰ هزارتومان متضرر هستند، درحالیکه این زیان قابل تحمل برای 
مرغداران نیست. بنابراین پشتیبانی امور دام روزانه ۲ هزارتن مرغ 
از سطح بازار باید خرید و جمع آوری کند که این موضوع تا حدی 
می تواند به تعادل بازار کمک کند. عظیمی درباره آخرین وضعیت 
صادرات مرغ بیان کرد: بنابر آمار از ابتدای سال ۳۰ تا ۳۳ هزارتن مرغ 
به بازارهای هدف صادر شد که متاسفانه اکنون روند صادرات متوقف 
کردند. از طرفی قوانین کشور به گونه ای است که به محض کمبود 
در بازار، صادرات را متوقف می کنند، اما با اشباع بازار جلوی واردات 
را نمی گیرند که این امر با واونش شدید مرغداران و تجار روبروست.

این مقام مســئول گفت: با توجه به حجم جوجه ریزی های اخیر، 
تولید مرغ ۱۰ تا ۱۵ درصد مازاد بر نیاز کشور است که در راستای 

تعادل قیمت باید خرید حمایتی و صادرات انجام شود.

رئیس سازمان بورس می گوید: وظیفه سازمان بورس به 
عنوان نهاد تنظیم گر افزایش کارایی بازار است کارایی بازار 

هم منجر به اعتماد سرمایه گذاران می شود.
صیدی رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار در سومین 
آییــن اهدای تندیس شــفافیت بــازار ســرمایه گفت: 
مدت هاست که دغدغه اصلی ما رشد و پیشرفت همانند 
ســایر کشورهاســت این روز ها با ناترازی همه به دنبال 
مرتفع شدن آن هســتند تا اقتصاد روی خوشی را ببیند 
تجربه و علم ثابت کرده رشــد اقتصــادی و راحتی مردم 
جزء با سرمایه گذاری و تشکیل سرمایه محقق نمی شود. 
زمانی که کمبود گاز وجود دارد ناشــران بورســی هم با 
آن درگیر هستند و تنها ۱۰ ماه ســال تولید دارند علت 
 این اســت که در میادین گازی ســرمایه گذاری صورت 

نگرفته است.

صیدی اظهــار کرد: تشــکیل ســرمایه جــزء با جلب 
اعتماد ســرمایه گذار امکان پذیر نیســت این شــامل 
سرمایه گذاری خرد و کلان می شود و تفاوتی وجود ندارد 
اعتماد هم محقق نمی شــود جزء با این که سرمایه گذار 
احســاس کند در حال حمایت اســت و حقوقش حفظ 
 می شــود و تمام اینهــا در ســایه شــفافیت و کارایی 

بازار است.
او می گوید: وظیفه سازمان بورس به عنوان نهاد تنظیم گر 
افزایش کارایی بازار است کارایی بازار هم منجر به اعتماد 

سرمایه گذاران می شود.
صیدی می گویــد: دو نکته در خصوص شــفافیت مهم 
است اول بحث ســودمندی در تصمیم گیری اقتصادی 
و دیگری ســودمندی در ایفای مســئولیت پاسخگویی 
است سرمایه گذاران به دنبال بازدهی مناسب هستند ما 

باید اطلاعاتی را در اختیار سرمایه گذار قرار دهیم که به 
تصمیم آن کمک کند که این سودمندی در تصمیم گیری 
اقتصادی می شــود مورد دیگر هم بحث پاســخگویی به 
عمل است لازمه ایفای مســئولیت پاسخگویی، ساختار 

گزارش دهی مناسب است. 
رئیس ســازمان بورس گفت: هنر مدیر ایجاد تعادل در 
اطلاعات قابل اتکا و به موقع است و اطلاعات قابل اتکا جزء 
از یک ساختار کارآمد خارج نخواهد شد بر این اساس در 
سازمان بورس بر حاکمیت شرکتی تاکید داریم. به دنبال 
افشای حداکثر هستیم توسعه شرکت، تأمین مالی شرکت 
و... جزء با شفافیت ختم به خیر نخواهد شد. روی استاندار 
افشا و شفافیت در حال کار هستیم. او افزود: بازار متعادل 
یعنی نقدشوندگی بالا است امروز احساس کردم شرایط 

بازار مناسب است.

رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه 
رایزنی برای واردات سیستم های ذخیره انرژی )پاور 
یا انباره های نیرو( با چند کشــور در حال انجام است، 
گفت: با این تجهیزات می توانیم بدون نیاز به UPS در 
شب باتری ها را پر کنیم تا در روز به مدت سه ساعت 
به ســاختمان برق دهند، بنابراین در آن سه ساعتی 
که می خواهیم برق منازل مســکونی را قطع کنیم، 

می توانیم از این تجهیزات استفاده کنیم.
به گزارش ایسنا، طی سال های اخیر، واحدهای صنعتی 
با افزایش دما در فصل تابســتان و کاهش دما در فصل 
زمستان در نقاط مختلف کشور بارها با قطع گسترده 
برق مواجه شدند. در مورد دلایل ناترازی برق موضوعات 
مختلفی از جمله افت سرمایه گذاری در صنعت برق، 
قیمت گذاری دستوری و اســتخراج رمزارزها مطرح 
می شود. اما مهم ترین مسئله، ســرمایه گذاری در این 
صنعت اســت که حل آن زمان بر اســت. با این حال 
راه حل های کوچکی هم وجود دارد کــه می تواند در 
شرایط کنونی از تشدید ناترازی جلوگیری کند. در این 
رابطه آرش نجفی با بیان اینکه در این راستا باید برای 
چند محور همزمان برنامه ریزی شود، اظهار کرد: اول باید 
کنتورهای هوشمند سریع و فوری در کشور فعال شود. 
در حال حاضر این کنتورها نصب شده، اما تعرفه گذاری  
آن برای جامعه مفهوم نیست. بنابراین باید برای جامعه 
تعریف شود که در چه ساعاتی نرخ برق متفاوت است. 

بهتر است استفاده از برق از ساعت ۱۲ شب تا شش صبح 
به حدی مناسب سازی و حتی نزدیک به رایگان شود 
که خیلی از مردم مصارف خود مثل استفاده از ماشین 
لباسشویی و ظرفشــویی را به ساعت ۱۲ شب تا شش 
صبح موکول کنند. به گفته وی این یک رفتار منطقی 
اســت که می تواند اصطلاحا پیک زدایی کند و پیک 
مصرف را به ساعاتی تقسیم کند که کم مصرف است. در 
مجموع در قدم اول باید کنتورهای برق هوشمند در تمام 
کشور نصب و راه اندازی و تعرفه گذاری شود و به اطلاع 
مردم برسد. رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران 
با بیان اینکه تجهیزات برودتی در فصل گرم سال عمدتا 
باعث کمبود برق می شود، پس این تجهیزات باید اصلاح 
شود، اظهار کرد: همانطور که دولت واردات کولر گازی 
را آزاد کرد، باید با سیاست های تشویقی، سیستم های 
برودتی اصلاح یا تعویض شود تا بتوانیم با مصرف کمتر، 
مثل کولرهای گازی اینورتر مصرف برق را کاهش دهیم 
و پیک زدایی کنیم و بتوانیم با این روش شدت مصرف را 

در ایام گرم سال کاهش دهیم.
به گفته وی نکته بعدی که باید به آن توجه شود تامین 
مکانیزم های سایه بان روی تمام سیستم های برودتی 
سنتی مثل کولرهای آبی است که دولت باید در این 
زمینه کمک کند. این نوع اقدامات سرمایه گذاری های 
ناچیزی اســت و دولت می تواند این هزینه آن ها را به 
صورت اقساط بلند مدت روی فیش مصرف کنندگان 

در نظر بگیرد و مردم هم ناراضی نمی شوند. نجفی با 
بیان اینکه دولت ذینفع نهایی انرژی در کشور است 
و باید در این حوزه سرمایه گذاری کند، تصریح کرد: 
مثلا برای موضوع سایه بان، دولت می تواند چند هزار 
پیمانکار تعریف کند که سایه بان استاندارد تولید کنند 
و در سطح شهر روی کولرهای آبی نصب کنند. همین 
اقدام باعث می شود نحوه آسایش مردم متفاوت باشد. 
رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه 
توسعه پنل های خورشیدی کمک کننده خواهد بود، 
گفت: توصیه دیگر این است که فعالیت برخی صنوف 
مثل خشکشویی ها با سیاست های تشویقی به ۱۲ شب 
تا ۶ صبح منتقل شود. چراکه تعداد خشکشویی ها در 
سطح شهر چشمگیر و مصرف آن ها قابل ملاحظه است. 
بنابراین این موضوع در کنار کنترل مصارف خانگی 
می تواند کمک کننده باشد. وی در پایان از رایزنی اتاق 
بازرگانی با چند کشور برای واردات پاور یا انباره های 
نیرو )سیستم های ذخیره انرژی( خبر داد و گفت: با این 
تجهیزات می توانیم بدون نیاز به UPS در شب باتری ها 
را پر کنیم تا در روز به مدت سه ساعت به ساختمان برق 
دهند. بنابراین در آن سه ساعتی که می خواهیم برق 
منازل مسکونی را قطع کنیم، می توانیم از این تجهیزات 
استفاده کنیم. البته در این زمینه دولت باید توافق کند 
و فعلا منتظریم معاون اول رئیس جمهور وقتی برای 

مذاکره با دولت تعیین کند.

سرپرست معاونت توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، با تشریح رویکردهای اصلی 
اشتغال در دولت چهاردهم، مقدمه ایجاد سالانه یک 
میلیون شغل در طول برنامه هفتم را رشد اقتصادی 
۸ درصدی ذکر کرد. به گزارش ایســنا، ســید مالک 
حســینی گفت: در این راه اجرای طرح اتصال بنگاه 
های خرد و کوچک به بنگاه های بزرگ و اســتفاده 
از ظرفیت نهادهای توســعه ای اشتغال مانند مراکز 
مشاوره و خدمات کارآفرینی برای ارتقاء بهره وری منابع 
تخصیصی و شفاف سازی وضعیت بازار کار، از رویکرد 

های اصلی ما محسوب می شود.
وی در نشست هم اندیشی با نمایندگان دستگاه های 
اجرایی به تشریح اقدامات و برنامه های وزارت کار در 
زمینه ماده ۶ برنامه هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی 

ایران در زمینه توسعه اشتغال در کشور پرداخت.
حســینی با بیان اینکه الگوی اعطای تســهیلات به 
تنهایی موجب ایجاد اشتغال پایدار نمی شود، گفت: 
اعطای تســهیلات بدون ارائه خدمات مشاوره ای و 
پشتیبانی موفق نبوده است. باید با ایجاد ساختارهای 
نظارتی نوین فرایند ایجاد شغل را ارزیابی و پایداری 
آن را رصد کنیم. همچنین توزیع تســهیلات و تعهد 
اشــتغال دســتگاه های اجرایی باید برمبنای برنامه 
محوری و دو رویکرد اشتغالزا و زنجیره ای بودن فعالیت 
های اقتصادی انجام شود که متاســفانه در گذشته 

کمتر مورد توجه  قرار گرفته اســت. حسینی یکی از 
رویکردهای محوری معاونت اشــتغال وزارت کار را 
ایجاد مفاهمه عمیق با جامعه و مــردم عنوان کرد و 
افزود: باید بین آمارهایی که ارائه می کنیم و فهم جامعه 
از عملکرد ما در آن حوزه حداقل شــکاف و اختلاف 
وجود داشــته باشــد تا مردم با برنامه های ما همراه 
شوند. هر قدر فاصله میان آمارهای ما با فهم عمومی 
جامعه اختلاف بیشتری داشــته باشد، فرصت برای 
 بهره مندی از سرمایه اجتماعی در پیشبرد برنامه ها 

کاهش می یابد.
حسینی با بیان اینکه حل مسائل و برنامه ها و اقدامات 
باید مبتنی بر تقاضا محوری طراحی شود، اضافه کرد: 
در بســیاری از برنامه ها ما به رغم عدم تحقق اهداف 
برنامه بر تکرار آن اصرار داریم. در برنامه هایی که برای 
اشتغال طراحی می کنیم نباید بدون مشارکت همه 
فعالین این حوزه به ویژه نهادهای غیر دولتی، صنفی و 

علمی تصمیم گیری کنیم.
وی با اشاره به یکی از الزام های برنامه هفتم برای رشد 
اقتصادی ۸ درصد که ســرمایه گذاری ۲۰۰ میلیاد 
دلاری خارجی است اضافه کرد: مقدمه ایجاد سالانه 
یک میلیون شغل در طول برنامه هفتم، رشد اقتصادی 
۸ درصدی اســت و قطعا بهبود فضای کسب و کار و 
افزایش رشد اقتصادی نسبت مستقیمی دارد بنابراین 
با توجه به محدودیت هایی که در جذب سرمایه گذاری 

خارجی وجود دارد تمرکز بر افزایش بهره وری، بسیج 
و هم افزا کردن منابع و امکانات مغفول مانده اجتناب 

ناپذیر است.
حسینی با بیان اینکه منابع و تسهیلات باید با مطالعه 
و مبتنی بر نگاه توسعه متوازن منطقه ای توزیع شود 
گفت: برای سال آتی در منابع بودجه حدود ۲۰۰ همت 
برای توسعه اشتغال کشور پیش بینی شده که هر چند 
این منابع نسبت به تقاضا و الزامات تحقق یک میلیون 
شغل خالص کســری جدی دارد اما اگر برنامه ریزی 
منســجمی صورت گیرد می توان به حداکثر سازی 

اثربخشی آن امید داشت.
سرپرست معاونت توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت 
کار، مهم ترین الگوی ارزیابی ایجاد اشتغال در کشور 
را رهگیری هزینه دســتمزد و بیمه اجتماعی افراد 
دانست و گفت: فرایند اثبات اشتغال به کار از طریق 
خوداظهاری محل شکاف بین آمار های دولتی و فهم 

عمومی جامعه است.
وی تصریح کرد: در این راســتا نیازمند ایجاد اطلس 
اشتغال کشور با بهره گیری از داده موجود، تجمع داده 
ها و داده کاوی هوشــمند هستیم. حسینی بر نقش 
سازمان مردم نهاد به عنوان حلقه میانی دولت و مردم 
تاکید کرد و گفت: افزایش سهمیه سالانه ایجاد کسب 
و کار برای هریک از نهادها با رشد حداقل ۱۰ درصدی 

پیش بینی شده است.

شرکت مخابراتی آمریکایی و استارلینک قابلیت ارسال پیام 
ماهواره ای را برای ســاکنان لس آنجلس و افرادی که درگیر 

آتش سوزی این منطقه هستند، فراهم کرده اند.
به گزارش مهر به نقل از فون آرنا، آتش سوزی گسترده در لس 
آنجلس خانه های بسیاری را نابود کرده به طوری که تاکنون 
بیش از هزارخانه ویران شده اند و دارایی هایی که داخل خانه ها 
نگهداری می شدند نیز طوری آسیب دیده اند که نمی توان آن 

را تعمیر کرد. بیش از ۱۰ هزار نفر نیز خانه و کاشانه خود را طی 
این رویداد از دست داده اند. این درحالی است که درخواست 
کمک و برقراری ارتباط با نزدیکان و دوستان در این شرایط نیز 
دچار مشکل شده است. زیرا برخی برج های مخابراتی در آتش 

سوزی سوخته اند و برخی دیگر نیز برق ندارند.

تی موبایل و استارلینک برای کمک به این وضعیت سیستم 
های ارســال پیامک با کمک ماهواره را بــرای همه موبایل 
ها در منطقه لس آنجلس در شــبکه مخابراتی این شــرکت 
فراهم کرده اند. تی موبایــل در توییتی اعلام کرد با همکاری 
استارلینک)متعلق به اسپیس ایکس( ترتیبی داده تا مشترکان 

آن بتوانند با اســتفاده از قابلیت Direct-to-Cell پیامک 
های ساده ارسال کنند.

مشترکان تی موبایل که در آتش سوزی گرفتار شده اند می 
توانند با استفاده از این قابلیت پیامک ارسال و دریافت کنند. 
همچنین کاربران تی موبایل در لس آنجلس می توانند با تماس 

با شماره اورژانس هرگونه رویداد اضطراری را گزارش دهند. 
البته باید در نظر داشت که مشترکان تی موبایل در این شهر از 

نسخه اولیه آزمایشی Direct-to-Cell استفاده می کنند.
Direct- تی موبایل در بیانیه ای اعلام کرد: هرچند ماهواره

to-Cell اسپیس ایکس هنور کاملا عملیاتی نشده اما ما یکبار 
دیگر این نسخه آزمایشی را به طور موقت برای افرادی که به 

آن نیاز دارند، فراهم می کنیم.

رییس کمیســیون قضایی و 
حقوقی مجلس، با اشــاره به 
اینکه با افزایش تورم و نرخ دلار 
مواجه شده ایم، تاکید کرد: در 
خصوص اجرای تصویب نامه ها 
در حوزه معیشت مرزی، سهم مرزنشینان از مبادلات 

ارزی افزایش پیدا کند.
به گزارش ایلنا، محمد ســرگزی، در بیــان مصوبات 
نشست کمیســیون قضایی و حقوقی مجلس شورای 
اســلامی با ســردار گودرزی فرمانده مرزبانی فراجا و 
جمعی از مسئولان مربوطه در حوزه مرزنشینی، گفت: 
در این نشست دستگاه های متولی مکلف شدند گزارش 
تحلیلی و آماری به این کمیسیون از نحوه اجرای قوانین و 
آیین نامه هایی که پیرامون معیشت مرزنشینان در سالیان 
گذشته مصوب شده بود ارائه دهند تا ما بتوانیم در روند 

تنقیح قوانین از آن ها استفاده کنیم.
نماینده مردم زابل، زهک، هیرمند، نیمروز و هامون در 
مجلس شورای اسلامی، ادامه داد: برخی تصویب نامه های 
هیئت دولت در این حوزه توسط دستگاه های متولی با 
تحلیل های شخصی کنار گذاشته شده و اجرا نمی شوند 
بنابراین مقرر شد این موضوع به هیات دولت اعلام شود.

وی تصریح کرد: در این نشســت مقرر شــد به همراه 
مسئولان حاضر بازدید میدانی از مرزها و بازارچه های 
استان های خراسان رضوی و سیســتان و بلوچستان 
داشته باشیم، همچنین پیشنهاد دادیم در شرایطی که با 
افزایش تورم و نرخ دلار مواجه شده ایم در خصوص اجرای 
تصویب نامه ها در حوزه معیشت مرزی، سهم مرزنشینان 

از مبادلات ارزی افزایش پیدا کند.
سرگزی خاطرنشان کرد: با توجه به مفاد مصوبه هیات 
وزیران، مرزنشــینان علاوه بر عضویت در شرکت های 
تعاونی مرزنشین باید بتوانند یکی از رویه های پیله وری یا 

کوله بری یا خرده فروشی را نیز انتخاب کنند.
وی افزود: با توجه به اینکــه در رویه کوله بری برای هر 
مرزنشــین و هر خانوار ۴ نفره سهمیه ای از واردات کالا 
تعیین شــده اســت که با تغییر نرخ دلار هرساله رو به 

کاهش می رود لذا پیشنهاد دادیم هر خانوار مرزنشین در 
سامانه مرزنشینان، ۵ نفر در نظر گرفته شوند.

ســرگزی بیان کرد: با توجه به اینکه کالاهای وارداتی 
کوله بران هم از لحاظ ارزش و هم مقدار محدود هستند 
و مصرف محلی و شخصی دارد پیشنهاد داد از شرایط 
نمایندگی و خدمات پس از فروش معاف شوند. همچنین 
به منظور رونق فعالیت های تجاری مرزنشینان و تامین 
معیشت و ایجاد درآمد برای مرزنشینان، پرداخت مالیات 
برارزش افزوده برای تمامی رویه های تجارت مرزی اعم از 
مرزنشینی، پیله وری، کوله بری و خرده فروشی پیشنهاد 

معافیت ارائه شد.
رییس کمیســیون قضایی و حقوقی مجلس شــورای 
اســلامی ادامه داد: رفع انسداد ســامانه بانک مرکزی 
برای پیله وران و مرزنشینان که از طریق واردات از محل 
مصوبه هیات وزیران به رفع تعهدات ارزی خود یا دیگران 
پرداخته اند در راستای ساماندهی، تامین و عرضه گوشت 
قرمز و برنج از طریق بازارچه های مرزی اســتان توسط 
پیله وران، واردات دام زنده و برنج از محل صادرات خود یا 

دیگران قابل انجام باشد.
این نماینده مردم در مجلس دوازدهم، گفت: پیشنهاد شد 
در پیش نویس آیین نامه اجرایی قانون ساماندهی و نظارت 

بر تجارت مرزی از استان سیستان و بلوچستان در زمره 
استان های مشمول رویه ملوانی قرار گیرد.

وی افزود: در این جلســه پیشنهاداتی درخصوص رفع 
مشکل ایفای تعهدات ارزی، اختصاص اعتبار مجزا در سر 
فصل اعتبارات ملی و استانی برای تقویت زیرساخت های 
مناطق مرزی، تخصیص ۱۰۰درصدی اعتبارات مصوب 
بازارچه های مرزی کــه در موافقتنامه های ســالیانه 
اختصاص داده خواهد شد، ارائه شد که این پیشنهادات 
توسعه زیرساخت های بازارچه های مرزی تنظیم شده 
است در موافقتنامه های دوغارون صرفا حق العمل کاری 

و ترخیص کاری نصیب غرفه دار و پیله ور شود.
سرگزی اظهار کرد: در پایان می توان اهم مصوبات این 
جلســه را در محورهای ذیل بیان کرد: ۱- تسهیل در 
حوزه فعالیت بازارچه های مرزی، ۲-بازنگری تسهیل 
مقررات در گذرگاه های مرزی، ۳- امکان تردد ساکنان 
در امکان تردد ساکنان این مناطق با ادوات کشاورزی در 
گذرگاه های مرزی نظیر سالیان گذشته با دامنه شمول 
حداکثری، ۴- لزوم اتخاذ تصمیمات منســجم و واحد 
در مجموعه دســتگاه های اجرایی در رابطه با فعالیت 
مرزنشینان، ۵- ارائه پیشنهاد به سازمان توسعه تجارت 
ایران برای وارد کــردن ۴۰۰ دلار با رویه کولبری برای 

مرزنشینان، ۶-ارائه پیشنهاد حذف بسته گمرکی برای 
مرز نشینان، ۷- ارائه اختیارات ویژه به استانداران برای 

تسهیل شرایط فعالیت اقتصادی مرزنشینان.
در دولت ســیزدهم اتفاقات خوبی بــرای تعاونی های 
مرزنشین رقم خورد به نحوی که سطح مراودات تجاری 
مرزنشینان افزایش پیدا کرد و تعداد اقلام صادراتی آنها به 
۶۰ قلم رسید.وزارت تعاون درصدد است تا ضمن افزایش 
سهم صادرات مرزنشینان، امسال پایانه های صادراتی را 

برای تعاونی های مرنشین فعال کند.
به گزارش ایسنا، مبادلات مرزنشینی از جمله کولبری 
و ملوانی )ته لنجی( در نواحی مــرزی از جمله راه های 
کســب درآمد و تامین معیشت مرزنشــینان است اما 
طی ســال های اخیر عدم تمکن مالی مرزنشــینان و 
آشــنایی ناکافی آنان به قوانین و مقررات مرزنشینی 
باعث شده تا از یک طرف منافع مرزنشینان از این طریق 
تامین نشده و از طرفی دیگر جریان های سازمان یافته 
قاچاق کالا از این معافیت و تسهیلات مبادلات مرزی 
 مرتبط با مرزنشینان، سوء اســتفاده و سود سرشاری 

را کسب کنند.
با وجود آنکه بزرگ ترین مزیت استان های مرزی، تبدیل 
شدن به پایانه صادراتی است اما در طول سالهای گذشته 
آنطور که باید از این ظرفیت مطلوب و ارزشمند در جهت 
تامین بازار فروش تولیدات اســتفاده نشده بود تا اینکه 
دولت سیزدهم با درک اهمیت مناطق مرزی و تاکید بر 
حفظ معیشت ساکنان مرزنشین، بهمن ماه سال ۱۴۰۰ 
برنامه ملی تقویت کســب وکار، معیشت مرزنشینان و 
ایجاد اشتغال پایدار در مناطق مرزی را به تصویب رساند.
مصوبه ای که به پیشنهاد ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در هیات دولت 
مطرح شده بود. در حالی که تا قبل از تصویب این برنامه، 
اعتبارات و تســهیلات دولت در مناطق مرزنشــین به 
دلیل عدم برنامه ریزی صحیح و مشخص و نظارت های 
ناقص، آنطور که باید جامعه هدف را پوشــش نمی داد 
و مشکلات اقتصادی نیز معیشــت مرزنشینان را دچار 

مشکل کرده بود.
اواخر سال ۱۰۴۱ لایحه ساماندهی و نظارت بر تجارت 
مرزی )کولبــری و ملوانــی( و ایجاد اشــتغال پایدار 
مرزنشینان با قید دو فوریت به مجلس شورای اسلامی 
ارسال شد تا از این طریق بستر تقویت اقتصاد مرز، تامین 
معیشت مرزنشینان، مدیریت واردات کالا، کاهش قاچاق 
کالا و ارز، رونق گردشگری مناطق مرزی و ایجاد اشتغال 
پایدار مرزنشینان با رعایت ملاحظات امنیتی، اجتماعی 

و اقتصادی حاکم بر مرزها فراهم شود.

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

مرزنشینان عضو تعاونی ها می شوند

افزایش سهم مرزنشینان از مبادلات تجاری 
صادرات صنعت پتروشیمی به ۱۳ میلیارد دلار افزایش می یابد

توسعه سبد مشتریان خارجی در صنایع پتروشیمی

وظیفه سازمان بورس به عنوان نهاد تنظیم گر افزایش کارایی بازار استضرورت خرید و جمع آوری روزانه ۲ هزارتن مرغ مازاد 

رویکردهای اشتغال در دولت چهاردهم تشریح شدلزوم فعال شدن کنتورهای هوشمند در کشور

قابلیت ارسال پیامک ماهواره ای برای قربانیان آتش سوزی 
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فناوری و 
اطلاعات

هوش مصنوعی چه شغل هایی را در آینده رشد می دهد
مجمع جهانی اقتصاد پیش بینی می کند مشاغلی که هوش مصنوعی نمی تواند آنها را 
جایگزین کند به شدت رشد می کنند و علاوه بر آن تقاضا برای مهارت ها جهت اتوماسیون 
مشاغل با این فناوری نیز اوج می گیرد. به گزارش مهر به نقل از رجیستر، »مجمع جهانی 
اقتصاد« گزارش سالانه چشم انداز مشاغل خود را منتشر کرده که براساس نظرسنجی میان 
بیش از هزار کارفرما که نماینده بیش از ۱۴ میلیون کارگر در ۲۲ خوشه صنعتی و ۵۵ اقتصاد 
هستند، تنظیم شده است. شرکت کنندگان در این تحقیق به مجمع جهانی اقتصاد اعلام 
کردند تقاضا برای استخدام افرادی با مهارت در ۳ زمینه هوش مصنوعی، داده های شبکه و 

امنیت سایبری و در کل سواد فناورانه، بیش از بقیه است.
در بخشی از این گزارش آمده است: نیمی از کارفرمایان تصمیم دارند در واکنش به هوش 
مصنوعی جهت کســب وکار خود را تغییر دهند. دو سوم آنها نیز تصمیم گرفته اند افراد 
مستعد با مهارت های خاص هوش مصنوعی را استخدام کنند و از سوی دیگر ۴۰ درصد 
نیز پیش بینی می کنند در حوزه هایی که بتوان با هوش مصنوعی مشاغل را خودکار کرد، 
نیروهای انسانی را کاهش دهند. افزایش استفاده از هوش مصنوعی برای کارمندان اداری 
خبر بدی است زیرا اتوماسیون به راحتی می تواند جایگزین آنها شود زیرا طبق گزارش تعداد 

چنین مشاغلی طی ۵ سال آینده با شدیدتر ین شیب نزولی، کاهش می یابند.
هرچند این حقیقتی ترسناک است اما ممکن است شرایط بدتر نیز شود. در بخشی از این 
گزارش آمده است: به طور متوسط کارگران باید انتظار داشته باشند دو پنجم )۳۹ درصد( 
مجموعه مهارت هایشان در باز ۲۰۲۵ تا ۲۰۳۰ میلادی تغییر یافته یا منسوخ می شود. با 
این وجود معیار »بی ثباتی مهارت« در مقایسه با نسخه قبلی گزارش از ۴۴ درصد در ۲۰۲۳ 
میلادی و ۵۷ درصد در ۲۰۲۰ میلادی کاهش یافته است. همچنین این گزارش خبر خوبی 
برای مشاغلی دارد که جایگزین کردن آنها با رایانه سخت تر است. به همین ترتیب پیش 
بینی می شود سریع ترین رشد حجم مشاغل به کارهایی مانند کشاورزی، رانندگان تحویل 
بار، کارگران ساختمان سازی، فروشندگان و کارگران فراوری غذا مربوط باشد. شغل های 
مراقبتی مانند پرستاری، مددکاری اجتماعی و دستیاران مراقبت های شخصی و همچنین 
مشاغل در حوزه آموزش نیز به شدت رشد می کنند. اما در زمینه مشاغل فناوری اطلاعات، 
افرادی که مهارت هایی در زمینه هوش مصنوعی، داده های کلان یا توسعه نرم افزار نداشته 
باشند از قافله عقب می مانند. مجمع جهانی اقتصاد پیش بینی می کند مشاغلی در حوزه های 
روباتیک، سیستم های خودکار و تولید انرژی رشد کنند. همچنین متخصصان در حوزه هایی 

مانند مهندسی انرژی های تجدیدپذیر و خودروهای برقی از امنیت شغلی بهره می برند.
این گزارش افزایش هزینه های زندگی را دومین عامل تغییر دهنده در آینده می داند. البته 
شرکت کنندگان در این تحقیق معتقدند مشاغل جایگزین می شوند. در این گزارش آمده 
است: با توجه به روند کنونی در بازه ۲۰۲۵ تا ۲۰۳۰ میلادی فرایند ایجاد و نابودی مشاغل 
به دلیل تغییر ساختار بازار کار در مقایسه با تعداد کل مشاغل فعلی ۲۲ درصد خواهد بود. 
انتظار می رود این امر مستلزم ایجاد مشاغل جدید معادل ۱۴ درصد از کل مشاغل فعلی 
و معادل ۱۷۰ میلیون شغل باشد اما این رشد با جابه جایی ۸ درصد )۹۲ میلیون( شغل 

فعلی برابر است و در نتیجه رشد خالص اشتغال ۷ درصد یا ۷۸ میلیون شغل خواهد بود.

طراحی لباس هوشمند آتش نشانی در یک شرکت دانش بنیان
یک شرکت دانش بنیان ایرانی توانسته با طراحی لباس هوشمند آتش نشانی، مخاطرات 

احتمالی آتش نشان ها را کاهش داده و امدادرسانی را تسریع و تسهیل کند.
به گزارش ایرنا، مدیرعامل این مجموعه دانش بنیان درباره چگونگی شکل گیری این شرکت 
دانش بنیان و عمده فعالیت های آن می گوید: از سال ۱۳۸۷ در حوزه آتش نشانی و امداد و 
نجات فعالیت خود را آغاز کردیم و فعالیت های ما بیشتر در حوزه واردات تجهیزات امداد 
و نجات و حفاظت فردی آتش نشان مانند البسه، کلاه، دستکش، چکمه، دستگاه تنفسی، 
گازسنج و دیگر وسایل ضروری آتش نشان برای کمک به محافظت به اطفای حریق و نجات 
افراد بود. صالح هاشمی افزود: در این ســال ها با مجموعه های بزرگ نفتی، هلال احمر، 
سازمان های آتش نشانی، شهرداری ها و مجموعه های صنعتی و معادن مانند ایران خودرو و 
صنایع ملی مس ایران همکاری داشتیم. این شرکت، سال به سال رشد کرده و از فروش ۲۰۰ 

میلیون تومان در سال ۱۳۹۰ به فروش ۱۰۰ میلیارد تومانی در سال ۱۴۰۳ رسیده است.
وی در خصوص ویژگی های لباس هوشمند آتش آتشانی با اشاره به پژوهش های انجام شده 
در زمینه تولید البسه هوشمند آتش نشان ها افزود: طبق این پژوهش ها، علومی مانند هوش 
مصنوعی، اینترنت اشیا، کلان داده به همه صنایع در دنیا ورود پیدا کرده است در حالی که این 
علوم در صنعت آتش نشانی در تمام دنیا مغفول مانده است. به گفته این فعال حوزه نوآوری، 
تنها چیزی که آتش نشان با ورود به داخل حریق می توانند از آن استفاده کنند دانش و تجربه 
آنان در مواجهه با خطر بوده و شرایط سخت عملیات اطفاء صرفاً امکان  تمرکز آتش نشان روی 
عملیات اطفای حریق را ممکن می کند. به همین دلیل به این فکر کردیم که چنین تن پوشی 
را بر اساس نیاز آتش نشان تعبیه کنیم. برای افزایش سطح کارایی این دستگاه، مشکلات 
آتش نشان ها را هنگام اطفای حریق از آنها جویا شدیم. صالحی با اشاره به خطرات متعدد 
پیش روی آتش نشانان و چگونگی نجات بخشی لباس های هوشمند آتش نشانی تصریح کرد: 
برخی از آتش نشانان، به مشکلاتی از جمله، از حال رفتن خود در هنگام ماموریت به دلیل 
ایجاد گرمای بیش از حد لباس ها که منجر به تعریق و بخار زیاد می شود اشاره کردند که این 

اتفاق موجب گم شدن و حتی مرگ آتش نشانان در مکان حادثه می شود.
وی افزود: به همین دلیل فکر کردیم با قرار دادن حســگر دما و رطوبت در داخل لباس 
آتش نشــان، از این اتفاق جلوگیری کنیم و همزمان با عبور کردن بدن آتش نشان از حد 
نرمال دما و رطوبت این حسگر هشدار می دهد و موجب توجه آتش نشان به صورت دیداری 
و شنیداری می شود. در چنین شرایطی معاون عملیات، داده را دریافت می کند و از وضعیت 
سلامت آتش نشان مطلع می شود. مدیرعامل این مجموعه دانش بنیان با تشریح برخی دیگر 
چالش های پیش روی آتش نشانان که عواقب جبران ناپذیری به همراه دارند به حسگرهای 
دیگر اشاره و عنوان کرد: موضوع دیگر همراهی دستگاه تنفس با آتش نشان است که همین 
موضوع باعث غفلت آتش نشان از نشت گازهای سمی و خطرناک اطرافش می شود که بارها 

منجر به سوختن آتش نشان با الکل یا گازهای قابل اشتعال می شود.
وی گفت: بر همین اساس حسگرهای شناخت گازهای خطرناک و سمی و نیز حسگرهای 
دیگری چون حسگر موقعیت یابی و ارزیابی حرکت های آتش نشان، حسگرهای ضربان قلب 

و سقوط آزاد را تعبیه کردیم که وارد برد شده و داخل لباس جاسازی می شود.
هاشمی با اعلام اینکه این محصول تقریبا در تمام دنیا منحصر به فرد است، درباره تولید این 
لباس در دیگر کشورها نیز تصریح کرد: این محصول هنوز در کشوری تجاری سازی نشده 
است. لباس هوشمند آتش نشانی تنها در مراحل تست تحقیقاتی در کشور آمریکا قرار گرفته 
است، اما هنوز هیچ یک از شرکت های تولید کننده لباس آتش نشانی چنین لباس هوشمندی 
را در دنیا تولید نکرده اســت. به نقل از صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری وی 
افزود: لباس آتش نشــانی به دلیل کاربرد دوگانه و استفاده از آن در امور نظامی، در انحصار 
آمریکاست و کشور ما برای تولید لباس استاندارد آتش نشــانی تحریم است. این البسه از 
طریق شرکت های واسطه به ایران وارد می شود. به همین دلیل تصمیم گرفتیم ابتدا، لباسی 
که استاندارد آتش نشانی دارد را وارد کنیم و برنامه هوشمندسازی را برای آن تعبیه کنیم. 
سپس برای توسعه آن، تولید لباس استاندارد آتش نشانی را راه اندازی کنیم. این فعال دانش 
بنیان با اشاره به برنامه های پیش روی این شرکت جهت راه اندازی خط تولید این محصول و 
توسعه و اینکه در شهرک صنعتی قم ۲۵۰۰ متر زمین برای راه اندازی خط تولید این محصول 
در نظر گرفته  شده است همچنین در خصوص قیمت این تن پوش ها نیز تصریح کرد:یک 
دست لباس آتش نشانی از کشورهای خارجی با مبلغ ۱۴۰ میلیون تومان خریداری می شود. 
در حالیکه تولید این محصول در داخل کشور با همان ویژگی و کیفیت می تواند این رقم را به 
طرز چشمگیری تا ۶۰ میلیون تومان کاهش دهد. هاشمی درباره استفاده از ظرفیت نخبگان 
در طراحی این محصول و اشتغالزایی در این مجموعه فناور خاطرنشان کرد: این محصول 
با همکاری فارغ التحصیلان متخصص دانشگاهی و دانشجویان دانشگاه های معتبری مانند 
دانشگاه آزاد اسلامی قزوین، دانشگاه صنعتی شریف، دانشگاه امیرکبیر و دانشگاه تهران که 

در حوزه هوش مصنوعی یا اینترنت اشیا و الکترونیک و مکاترونیک تولید شده است.

اخبار

بررسی ها حاکی از آن است که 
حوزه ارتباطــات ثابت نیاز به 
توجه ویژه تــری دارد بنابراین 
تا زمانی که مشترک به شبکه 
فیبر نوری متصل نشــود، در 
واقع کاری انجام نشــده و چرخ اقتصاد بــه حرکت در 
نمی آید. به گزارش ایســنا، امروز ارتباطات به بخشــی 
جدایی ناپذیر از زندگی مردم تبدیل شــده و چند سالی 
است تلاش وزارت ارتباطات مبتنی بر این است که یک 
شبکه پرسرعت، با کیفیت و امن بر مبنای فیبرنوری را 
برای مردم کشور فراهم کند و بر بستر آن، انواع خدمات 

متنوع و با کیفیت را ارائه دهد.
درباره لزوم توسعه فیبرنوری اینگونه توضیح داده شده 
که کابل های قدیمی که امــروزه در منازل برای انتقال 
داده های اینترنتی مورد استفاده قرار می گیرند، ظرفیت 
لازم را برای انتقال با سرعت بالا ندارند و اگرچه شاید به 
زعم برخی، کاربران عادی اینترنــت نیازی به اینترنت 
با ســرعت های چند ده مگابیتی نداشــته باشــند، اما 
گســترش فناوری به مرور به این سمت حرکت خواهد 
کرد و همین موضوع لزوم حرکت به ســمت فیبر نوری 

را آشکار می کند.
اجرای این کلان پروژه از همان ابتدای مطرح شــدنش 

سخت و زمان بر اعلام شده اما عزم و اراده وزارت ارتباطات 
با همراهی همه بازیگران این حوزه قطعی است تا همه 
شــهروندان به تدریج طعم تجربه شیرین سرعت های 

چندصد مگابیتی را تجربه کنند.
براساس آخرین آمار اعلام شده تاکنون ۷۲۰ شهر مجوز 
حفاری گرفته اند و در ۳۵۰ شــهر عملیات عمرانی آغاز 
شده اســت؛ البته در دو سال گذشــته بیش از ۱۴ هزار 
کیلومتر حفاری و داکت گذاری شــده که در نهایت ۸ 

میلیون خانوار تحت پوشش این فناوری قرار گرفته اند.
بنابراین در سال های اخیر به دلیل اهمیت این پروژه قرار 
شد حساب توسعه شبکه فیبرنوری با سرمایه اولیه هزار 
میلیارد تومان ایجاد شود موضوعی که اخیرا سخنگوی 
شــورای نگهبان در همین راســتا، از تأیید اساسنامه 

صندوق توسعه فیبرنوری خبر داد.
از آنجایــی که طرح توســعه پروژه فیبرنــوری یکی از 
اولویت های وزارت ارتباطات از گذشــته تا به امروز بوده 
است، سید ســتار هاشــمی- وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات دولت چهاردهم-  معیار خدمت رسانی دولت 
چهاردهم در این کلان پروژه را  اتصال اعلام کرده است. 
وی تأکید کرده است حوزه ارتباطات ثابت نیاز به توجه 
ویژه تری دارد زیرا در قیاس با متوســط کشــوری هم 
پایین تر اســت. زمانی می توانیم از »پوشش« مطلوب 
شــبکه ارتباطی صحبت کنیم که مشــترک احساس 
رضایت کند بنابراین تا زمانی که مشــترک به شــبکه 
فیبرنوری متصل نشود کاری انجام نشده و چرخ اقتصاد 

به حرکت در نمی آید. مسئله ای که شرکت مخابرات ایران 
نیز بر موضوع اتصال تأکید کرده که ظرفیت های موجود 
اتصال خود را مبتنی بر فیبرنــوری دنبال می کنند. به 
عبارتی قرار اســت ظرفیت اتصال هزار تار در روز را طی 

۱۶ ماه در ۱۰۷ مرکز مخابرات برنامه ریزی شده است.
اگر شهروندان برای درخواست فیبرنوری با شماره ۲۰۲۰ 
یا ۲۰۲۱ مخابرات تماس بگیرند و یک شماره تلفن همراه 
یا ثابت اعلام کنند، به پارتنرهای فروش اعلام و درصورتی 
که منطقه مورد نظر در سطح پوشش باشد، فیبرنوری را 
واگذار می کنند و درصورتی که نباشد، مخابرات از منطقه 

مورد نظر بازاریابی می کنند، تا درصورتی که به تعداد ۱۰ 
متقاضی برسد، بتوانند فیبر بک بن )back bone( را 

اجرا کنند.
نکته قابــل توجه این اســت حتی اگر فــردی در یک 
ســاختمان درخواست اجرای فیبر داشــته باشد، برای 
آن یک نفر کار انجام می شود و سپس برای بقیه اعضای 
ســاختمان بازاریابی می شــود. هزینه کار هم با اجرای 
فیبرکشی و مودم حدود سه الی سه میلیون و ۲۰۰ هزار 
تومان اما ســرعتی که ارائه می شــود سرعت مناسب و 

بالایی است.     

حوزه ارتباطات ثابت نیاز به توجه ویژه تری دارد

حرکت چرخ اقتصاد با اتصال به فیبرنوری
News kasbokar@gmail.com

صحنه جرم بر اساس نقشه محل وقوع جرم با نرم افزار 
طراحی شده در مرکز تحقیقات پزشکی قانونی و بهره 
گیری از تصاویر ۳۶۰ درجه مسطح در عرض چند دقیقه 

به صورت مجازی بازسازی می شود.
به گزارش مهــر، صحنه جرم محلی اســت که مجرم 
اقدامات خلاف قانــون را در آنجا انجام داده اســت و 
حاوی مدارک و شــواهد ارزشــمندی است که نقش 
مهمی در شناســایی مجــرم دارد و بــی توجهی به 
بررســی دقیق صحنه جرم احتمال عدم کشف مجرم 
و شکست پرونده را بســیار بالا خواهد برد در بررسی 
صحنه جرم معمولاً عکس هــا و ویدئوهای مختلفی از 
صحنه جرم ثبت می شــود که در بسیاری از موارد این 
عکس ها به تنهایی برای بازســازی اتفاقــات رخ داده 
کافی نیست؛ از طرف دیگر برای متخصص قضایی که 
نتوانسته اســت، در صحنه جرم حضور پیدا کند تصور 
 کردن ذهنی صحنه جــرم تنها با اســتفاده از تصاویر 

میسر نیست.
بنابراین در بررســی صحنــه جرم بازســازی صحنه 

جرم یک نیاز اساســی بوده و به همیــن منظور پروژه 
بازســازی مجازی صحنه جــرم در مرکــز تحقیقات 
پزشــکی قانونی به عنــوان یــک خدمت-محصول 
دانش بنیان برای بررســی دقیق صحنه جرم طراحی 
و پیاده ســازی شــد. این پروژه از دو بخش تشــکیل 
شده اســت که در بخش اول عکســبرداری از صحنه 
جرم انجــام می شــود و در بخــش دوم صحنه جرم 
بر اســاس نقشــه محل وقوع جرم به کمک نرم افزار 
 طراحی شــده در مرکــز تحقیقات پزشــکی قانونی 

بازسازی می شود.
برای بازســازی مجازی صحنه جــرم و نمایش آن از 
ابزارهای دوربیــن ۳۶۰ درجه و پایــه نگهدارنده آن 
هدســت واقعیت مجازی و کامپیوتر استفاده می شود 
که مراحل بازســازی صحنه جرم با بهره گیری از این 
ابزارها به ترتیب به صورت زیر اســت؛ ۱- عکسبرداری 
از محل وقوع جرم با دوربیــن ۳۶۰ درجه کروی انجام 
می شــود. ۲- تصاویر ۳۶۰ درجه کروی ثبت شــده از 
صحنه جرم بــا بهره گیری از نرم افزارهای ویرایشــگر 

به تصویر ۳۶۰ درجه مســطح تبدیل می شوند. صحنه 
جرم بر اساس نقشه محل وقوع جرم با نرم افزار طراحی 
شده در مرکز تحقیقات پزشــکی قانونی و بهره گیری 
از تصاویر ۳۶۰ درجه مســطح در عــرض چند دقیقه 
بازسازی می شود. پس از بازســازی صحنه جرم با نرم 
افزار طراحی شــده در مرکز تحقیقات پزشکی صحنه 
جرم از نماهای مختلف وبا کیفیت عالی و به ترتیب نقشه 
واقعی محل وقوع جرم بر روی مانیتور و هدست واقعیت 
 مجازی برای بررســی دقیق صحنه جرم قابل مشاهده 

خواهد بود.
برخــی از ویژگی های ایــن محصول عبارت اســت از 
ارائه یک بســته کامل برای تصویر برداری ۳۶۰ درجه 
و بازسازی صحنه جرم، سهولت اســتفاده و عدم نیاز 
به کاربر متخصص و قابلیت نمایــش بر روی مانیتور و 

هدست واقعیت مجازی.
مرکز تحقیقــات پزشــکی قانونی به عنــوان یکی از 
مراکز تحقیقاتی منحصر بــه فرد چه از نظر زمینه های 
پژوهشی و چه از نظر همگرایی بین رشته ای و تنها مرکز 

تحقیقاتی در کشور با زمینه پژوهش و آموزش در علوم 
قانونی، با انتشــار کتاب، چاپ و ارائه مقاله در مجلات 
معتبر داخلی و خارجی و کنفرانس های علمی کشوری 
و بین المللی، حمایت از ثبت و تولید محصولات دانش 
بنیان پژوهشگران و محققان جوان کشور قدم بزرگ و 
مهمی را در راه توسعه پژوهش و ارتقا سطح علمی کشور 

برداشته است.
از اصلی ترین اهــداف این مرکز می توان به توســعه و 
بکارگیری دانش بشری در زمینه علوم پزشکی قانونی، 
انجام پژوهش های پایــه و کاربــردی در زمینه علوم 
پزشــکی قانونی در جهت اصلاح نظام خدمات رسانی 
پزشــکی قانونی و خدمات قضایی، جمع آوری، تنظیم 
و طبقه بندی اسناد، مقالات و مدارک مربوطه و انتشار 
نشــریات علمی، اطلاعاتی و آمــاری در زمینه علوم 
پزشکی، تربیت نیروی انســانی محقق و ارایه آموزش 
در ســطوح مختلف علمی در زمینه پزشکی قانونی و 
همکاری علمی با مراکز تحقیقاتی و علمی و آموزشی و 

اجرایی کشور اشاره کرد.

معاون علمی رئیس جمهور با اشاره به ایجاد زیرساخت 
توســعه فناوری ها و هــوش مصنوعی بــرای حرکت 
روبه جلوی صنایع نفت، گاز و پتروشــیمی گفت: رشد 
اقتصاد مستلزم حرکت در مرزهای دانش و نوآوری است.
به گزارش معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاســت جمهوری، معاون علمی رئیس جمهور، با اشاره 
به انعقاد توافق نامه همکاری سه جانبه، در راستای ایجاد 
زیرساخت مجهز و پیشرفته هوش مصنوعی در جزیره 
کیش عنوان کــرد: در امتداد همایش ایــران پتروکم، 
توافق نامه ای با همکاری معاونت علمی، سازمان منطقه 
آزاد کیش و هلدینگ خلیج فارس منعقد شد که با احداث 
یک پارک فناوری و یک مرکز مجهز هوش مصنوعی در 
جزیره کیش، تحولی بزرگ را در توسعه زیرساخت های 
توســعه فناوری هوش مصنوعی در جنوب کشور رقم 

می زند.
وی ضمن اشاره به رشد چشمگیر تحقیق و توسعه در صنایع 
نفت، گاز و پتروشــیمی با ایجاد این زیرساخت بیان کرد: 
ارتقای بهره وری و مدیریت منابع و خوراک موردنیاز، توسعه 
فناوری ها با اســتفاده از ظرفیت دانشی کشور، می تواند از 
دستاوردهای این مرکز برای صنعت نفت، گاز و پتروشیمی 
باشد. ایجاد و توسعه این زیرساخت ها می تواند به مدیریت 
منابع و بهینه سازی مصرف خوراک پتروشیمی ها، با توسعه 

فناوری و رشد نوآوری ها منجر شود.
رئیس بنیاد ملی نخبگان، همکاری و مشارکت هلدینگ 
پتروشیمی خلیج فارس، ســازمان منطقه آزاد کیش، 
فعالان صنایع نفت، گاز و پتروشــیمی جنوب کشور و 
شــرکت های دانش بنیان برای ایجاد این زیرساخت را 
ارزشمند دانست و گفت: امیدوارم که بتوانیم با همت و 
عزم و اراده ای که صورت می گیرد، در پتروکم سال آینده 
شاهد افتتاح این مرکز باشیم. این توافق و راه اندازی این 
مراکز می تواند زمینه ســاز تحولی شگرف در مرحله لبه 
فناوری باشد و شاهد استقبال پتروشیمی ها، شرکت های 
صنعت نفت و گاز کشــورهای حوزه خلیج فارس از این 
مرکز خواهیم بود و این امر، شتاب دهنده حرکت صنایع 
نفت، گاز و پتروشیمی ما به سمت حرکت در لبه دانش و 

فناوری روز دنیا می شود.
معاون علمی رئیس جمهور، به نقش آفرینی دولت برای 
تخصیص زیرساخت های لازم به حرکت در مرزهای دانش 
و فناوری و رقابت پذیری فناورانه صنایع بزرگ اشاره کرد 
و افزود: رشد نوآوری به دو عامل بنگاه و بازار بستگی دارد 
که هر دو بخش امروز در ایــن همایش حضور یافته اند. 

دولت بیمه گر و حمایت کننده نیــز یک مؤلفه کلیدی 
است. دولت عزم خود را جزم کرده است تا زیرساخت ها 
و امکانات لازم برای رشــد نوآورانه اقتصادی با حرکت 
شرکت های بزرگ در مرزهای دانش و رقابت در بازارهای 

جهانی را فراهم کند.
افشــین، ضمن قدردانی از دســت اندرکارانی که حلقه 
وصل بین شــرکت های دانش بنیــان و تولیدکنندگان 
ســاخت داخل و صنعت پتروشیمی هســتند، عنوان 
کرد: این نمایشــگاه می تواند پیونــدی را برقرار کند تا 
شــرکت های دانش بنیان بتوانند دسترســی بهتری به 
نیازها و ظرفیت های صنعت بزرگ پتروشــیمی کشور 

داشته باشند.
رئیس بنیاد ملی نخبگان، از ضرورت های رشــد پایدار 
اقتصادی و تجربــه جهانی در این حــوزه گفت و ادامه 
داد: وقتی که در قرن نوزدهم، تغییر پارادایم اقتصادی، 
زمینه ساز یک رشد پایدار شد، سه اصل به عنوان محور و 
پارادایم قرار گرفت که نخستین اصل آن، انباشت نوآوری 
و انتشار دانش بود؛ بدین معنا که پیش شرط رشد پایدار، 
پیشرفت فنی است و باید بتوانیم تجهیزات را به روز کنیم 
و بهره وری را افزایش دهیم. پیشرفت نوآورانه و فناورانه، 

موتور محرک و قلب رشد اقتصادی است.
افشین، دومین محور برای رشد اقتصادی را »انتشار علم« 
دانست و گفت: اگر انتشــار علم صورت نگیرد، نوآوری 
محقق نخواهد شد چراکه فرآیند تولید علم مدام تکرار 
می شــود. موضوع انتشــار علم به نهادی برای حمایت 
و صیانت از این موضــوع نیــاز دارد و بنابراین، نیازمند 
نهادســازی در حوزه تولید و انتشــار علم هستیم که از 
مالکیت فکری، ایده ها و نوآوری ها حمایت کند، مشوق 

نوآوران باشد تا شاهد رشد اقتصادی پایدار باشیم.
وی با اشــاره بــه ضــرورت و اهمیت تخریــب خلاق، 
به عنوان مهم ترین مؤلفه مورد نیاز برای رشد اقتصادی 
مطرح کرد: سومین لازمه رشد اقتصادی، تخریب خلاق 
یا Creative Disruption اســت، به طوری که باید 
زمینه ای فراهم شود که نوآوری جدید، جایگزین نوآوری 
قبلی شود. تحقق این امر دشواری های خودش را دارد و 
سال های قبل گفته می شــد، صنایع سنتی و قدیمی تر 
مانعی بــرای ورود نوآوری شــرکت های دانش بنیان به 
دل صنعت هستند، اما امروز شــرکت های دانش بنیان 
قدیمی تر که مشوق ها، حمایت ها و تسهیلاتی دریافت 
کرده اند، اگر مجال تخریب نوآوری وجود نداشته باشد، به 
مانع ورود یک شرکت دانش بنیان جدید به عرصه اقتصاد 

تبدیل می شوند. راهکار این موضوع، ایجاد رقابت است و 
باید با ایجاد فضای رقابت بین شرکت ها، مسیر جایگزین 

شدن فناوری و نوآوری جدید هموار شود.
معاون علمی رئیس جمهور، رقابــت را دارای چند لایه 
دانســت و گفت: ممکن اســت رقابت بر ســر ساختن 
محصولی باشد که در داخل کشور تولید نشود، این رقابت، 
از جنس رقابت با یک شــرکت خارجی اســت. شرکت 
داخلی در این مرحله، تمام خلاقیت، نوآوری و فناوری را 
به کار می بندد تا بازار را از دست خارجی بازپس بگیرد، اما 
به محض این که قوانین و رویه ها، بازار داخلی را در اختیار 
شرکت داخلی قرار می دهد، فناوری و نوآوری هم دچار 
افت می شود زیرا بازاری انحصاری در اختیار شرکت قرار 
گرفته و او نیازی به خلاقیت و فناوری بیش تر نمی بیند. 
در این نقطه، باید محصول را به آستانه صادرات برسانیم 

تا رشد نوآوری برای رقابت در بازارهای جهانی رخ دهد.
نوآوری برای تصاحب بازار داخلی را نوآوری دفاعی و رشد 
نوآوری برای صادرات، تحت عنوان نوآوری انبســاطی 
شناخته می شود. نوآوری که شــرکت را برای حضور در 
یک بازار خارجی و رقابت با محصولات خارجی توانمند 

می کند.
وی با بیان این که برای رشد نوآوری باید جایگاه صنعتمان 
را بشناسیم و همواره بدانیم در کجای این فرآیند نوآوری 
قرار داریم، ادامه داد: گاهی رقابت شدید است اما نوآوری 
در سطحی پایین اســت، به طور مثال، رقابت در صنعت 
متانول وابسته به نوآوری نیست و هرچقدر هم تعداد رقبا 
بیشتر شود، رقابت صرفاً بر ســر قیمت اتفاق می افتد و 

رقابت از جنس نوآوری نیست.
رئیس بنیاد ملی نخبگان با بیان این که شرکت ها باید در 
لبه دانش و فناوری حرکت کنند تا رشد نوآوری در آن ها 
اتفاق بیفتد، ادامه داد: دنیا در لبه فناوری رقابت می کند و 
اگر رقابت فناورانه و نوآورانه صورت بگیرد، رشد اقتصادی 
اتفاق می افتد. برای رشــد اقتصادی، نیــاز داریم که در 

لبه های دانش و فناوری حرکت کنیم.
معاون علمی رئیس جمهور، با اشاره به ایجاد زمینه ها و 
بسترهای لازم برای رشد فناوری های ثانویه از دل یک 
فناوری فراگیر به منظور خلق ثروت و رشــد اقتصادی 
عنوان کرد: وقتی یک فناوری فراگیر شکل می گیرد، خود 
آن فناوری، ثروت ایجاد نمی کند بلکه فناوری های ثانویه 
هســتند که ثروت ایجاد می کنند. به طور مثال، فناوری 
الکتریسیته که زمینه ساز انقلاب صنعتی شد، به تنهایی 
ثروت ایجاد نکرد، بلکه ایجاد زمینه برای شــکل گیری 

خطوط تولید، خلق محصولات فناورانه را به ارمغان آورد.
افشین، ادامه داد: امروز هم هوش مصنوعی یک فناوری 
فراگیر است که جلوه های آن در ایجاد فناوری های ثانویه، 
خلق نوآوری های جدید و رشد خلاقیت شعله ور می شود. 
ابزارهای نوآورانه ای که از دل فناوری رشــد می کنند، 
توسعه فناوری های دیگر را منجر می شوند و ثروت آفرین 
می شوند. اگر ابزارها و مراحل دوم این فناوری در صنعت 

پتروشیمی استفاده شوند می توانند ثروت آفرینی کنند.
وی با بیان این کــه فناوری ها و ابزارهــای ثانویه هوش 
مصنوعی در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی مورد استفاده 
قرار بگیرند، ثروت آفرین خواهند شد، افزود: این امر به 
افزایش بهره وری منجر می شود و وقتی که فرآیندهایی که 
با هزینه و زمان بسیار کمتر با خروجی بهتر انجام می شود، 
شاهد خلق ثروت، رشد صنعت و توسعه اقتصاد به کمک 

فناوری هوش مصنوعی خواهیم بود.
معــاون علمی رییس جمهــور، با تأکید بــر این که اگر 
سیاســت های رقابتی صحیح اتخاذ و اجرا نشود، همین 
فناوری ها از جمله هوش مصنوعی، مانعی برای رشــد 
خواهند بود، گفت: همه انقلاب هــای علمی، فناوری و 
صنعتی، اگر از پشتوانه سیاســت گذاری و برنامه ریزی 
صحیح از جمله سیاست های رقابتی بهره نبرند، می توانند 

به ضد خود تبدیل شده و نتیجه معکوس داشته باشند.
رییس بنیاد ملی نخبگان در پایان بیان کرد: بحثم را با 
صحبتی نقل به مضمون از لوئی پاستور به پایان می رسانم 
که گفت: نخست از خود این را بپرسید که من برای ارتقای 
خودم چه کاری انجام داده ام، سپس در ادامه از خودتان 
بپرسید، من برای کشورم چه کرده ام؟ این پرسش را به 
قدری ادامه دهید و تکرار کنید تا به این پاســخ برسید 
که شاید سهم کوچکی در پیشــرفت و اعتلای بشریت 
داشــته ام. اما مهم تر از این که تا چه اندازه تلاش هایمان 
اثرگذار بوده اســت یا خیر، در نهایت باید به این پاسخ 

برسیم که من آنچه در توان داشتم انجام داده ام.
دومین همایش و نمایشــگاه بین المللی ایران پتروکم 
با حضور بیــش از ۴۰۰۰ نماینده مشــارکت کننده در 
این صنعت، ۱۴۰ غرفه شامل شرکت های پتروشیمی، 
نهادهای مالی و ســرمایه گذار، بخش هــای تنظیم گر، 
شرکت های دانش بنیان، فناور و سایر فعالان زیست بوم 
صنعت پتروشیمی، از ۲۲ دی ماه سال جاری به میزبانی 
هلدینگ خلیج فارس آغاز شده است و تا ۲۴ دی ماه، از 
ســاعت ۱۷ الی ۲۲ در محل دائمی نمایشگاه های بین 

المللی جزیره کیش، میزبان علاقمندان است.

بازسازی مجازی صحنه جرم با فناوری واقعیت مجازی 

عزم دولت برای تحول نوآورانه با ایجاد و توسعه زیرساخت های هوش مصنوعی



5

I N FO@biznews. ir

www.kASBOKARNEWS. ir1403روزنامه كسب و كار| سال هشتم،شماره 3204 چهارشنبه 26 دی ماه

کشاورزي

رشد فزاينده جمعيت شهري همزمان با صنعتي 
شدن كشور در دهه هاي اخير موجب شده تا 
از زمين هاي كشاورزي اطراف شهرها به ويژه 
شهرهاي ساحلي درياي مازندران و همچنين 
كلان شهرها براي ساخت مســكن استفاده 
شود. اين تغيير كاربري ها سالانه 200 هزار هكتار از حاصلخيزترين 
زمين هاي كشاورزي كشور را به كام خود مي كشد و آن را خرد تر و 
كوچك تر مي كند تا جايي كه به گفته كارشناسان، اكنون 8 استان با 
بحران زمين مواجهند. كاهش هر هكتار زمين كشاورزي برابر است 

با از بين بردن امنيت غذايي 20 نفر!

يكي از دلايل تغيير كاربري زمين هاي كشاورزي در كشور ما مربوط 
به قوانين نه چندان سخت گيرانه در اين زمينه و قوانين ارث است. 
در حالي كه امروزه كشورها با وضع قوانين و مقررات سختي براي 
جلوگيري از تغيير كاربري و اجراي آن جديت به خرج مي دهند و از 
زمين هاي كشاورزي، جنگل ها، مراتع و منابع طبيعي خود به شدت 
مراقبت و نگهداري مي كنند اما در كشــور ما وضع به گونه اي ديگر 
است. گويا همه دست به دست هم داده اند تا زمين هاي حاصلخيز، 
جنگل ها و منابع طبيعي كه به نســل هاي آينده تعلق دارد را نابود 

كنند و آنگاه به سوگ آنچه از دست داده اند، بنشينند. 

    20هزار هكتار تغييركاربري زمين هاي كشاورزي در سال
 در كشورهايي مانند فرانســه، آلمان و سوئد قوانين مربوط به ارث 
به گونه اي تدوين شــده كه پس از مرگ والدين، زمين به جا مانده 
در اختيار فرزندان بزرگ تر به ويژه فرزند پســر قرار مي گيرد و با 
سپردن كشت به يكي از آنها، سود حاصل از فروش محصول ميان 
ورثه تقسيم مي شود يا اينكه با توافق ورثه، زمين به يكي 

از آنها و ساير دارايي هاي متوفي به بقيه مي رسد به اين ترتيب و با 
چنين تمهيداتي زمين نيز مانند كارخانه، اتومبيل و خانه قطعه قطعه 
نمي شــود و به همان صورت باقي مي ماند. سالانه 20هزار هكتار از 
زمين هاي كشاورزي به صورت غيرقانوني و قانوني در ايران تغيير 
كاربري مي يابند. در 10سال گذشــته، براي 60هزار هكتار از تغيير 
كاربري زمين هاي كشاورزي پرونده تشكيل شده است و 70 درصد 
آنها به مراجع قضايي معرفــي و از 80هزار پرونده قضايي، 55هزار 

پرونده مشمول صدور راي قضايي شده اند!

    تغيير كاربري براي برج ســازان آسان، براي كشاورزان شلاق و 
زندان

عزت الله يوســفيان ملا، نماينده آمل در مجلــس، مي گويد: براي 
جلوگيري از تغيير كاربري ها، كمبود مواد قانوني نداريم و قوانين در 
اين زمينه كافي است البته شايد هم عده اي معتقد باشند كه قوانين 
بايد سختگيرانه تر باشد اما همين قوانين براي برج سازان و متنفذان، 
محدوديتي ايجــاد نمي كند. وي تصريح مي كند: برج ســازان400 
كيلومتر نوار ساحلي درياي مازندران را ساختمان كاشته اند در حالي 
كه با كمترين مانعي برخورد نكرده اند اما يك كشــاورز اگر بخواهد 
براي فرزندش در گوشه اي از مزرعه يا باغ خود خانه محقري بسازد 
قوانين به سخت ترين شــكل برايش اجرا مي شود و شلاق، زندان، 
جريمه نقدي يا تخريب در انتظارش اســت!  بنابراين تغيير كاربري 
زمين هاي كشاورزي به ســود چه كساني است؟ كشاورزي كه تمام 
آينده خود و فرزندانش را در مزرعه كوچكش مي بيند يا سودجوياني 
كه از خريد همان مزرعه كوچك سودهاي هنگفت ميلياردي به جيب 

مي زنند و به جاي برنج و گندم بدون رنج آهن و سيمان مي كارند؟
يوسفيان ملا مي افزايد: وقتي زميني بدون كم 

زياد  و 

شدن مساحت و تنها به دليل نوع كاربري و تغيير آن 10 ها برابر ارزش 
مي يابد، يقينا سودجويان و دلالان دســت از اين كار نمي كشند و 
ساخت و سازهاي بي رويه و تبديل زمين هاي كشاورزي حاصلخيز به 

ويلا، آپارتمان و برج ادامه خواهد داشت. 
نماينده آمل، يكي از راهكارهاي جلوگيري از تغيير كاربري زمين هاي 
كشاورزي را فرهنگ سازي و بي نيازي مالي دهياري ها و شوراهاي 
روســتايي مي داند و مي گويد: اگر دهياري ها و شوراهاي روستايي 
از نظر منابع مالي تامين باشند و بودجه موردنياز به آنها داده شود، 
بي ترديد از تغيير كاربري و تخريب زمين هاي كشــاورزي و منابع 
طبيعي جلوگيري و در نقش بازدارنده عمل مي كنند. همچنين دولت 
بايد در روستاها فرهنگ سازي كند تا مردم خودشان مانع اين كار 

شوند. 

    هر100متر يك مشاور املاك در روستاها!
دلاور حيدرپور، رئيس سازمان جهاد كشاورزي استان مازندران اما از 
كم شدن روند تغيير كاربري ها در اين استان خبر مي دهد و مي گويد: 
در 2ماه گذشته و با توجه بيشتر دولت به اين موضوع، از روند تغيير 
كاربري ها در مازندران كاسته شــد و تخريب هايي نيز داشته ايم. 
چنانچه روزانه با هماهنگي و كمك قوه قضائيه، دادستاني و دادگاه ها، 
احكام تخريب 8تا10 مورد از ساخت و سازهاي غيرمجاز در استان 

مازندران اجرا مي شود. 
وي مي افزايد: عزم دولت در مقابله با تغيير كاربري ها جدي است و 
به عنوان نماينده دولت با زمين خواران به شــدت برخورد مي كنيم 

زمين هويت يك كشاورز است اما كشــاورزان نيز بايد بدانند كه 
و در صورت 

فروش آن، هويت شــان نيز از بين مي رود. حس وطن دوســتي و 
ميهن پرستي بايد در مردم بيدارتر شود تا به آساني منابع طبيعي و 
زميني كه امنيت غذايي و ملي كشور تامين مي كند را به آساني در 
اختيار دلالان و زمين خواران قرار ندهند و آن را نابود نكنند.  رئيس 
سازمان جهاد كشاورزي استان مازندران يكي از عوامل اين تخريب ها 
را برخي دهياران و اعضاي شوراي روستاها مي نامد و مي گويد: در 
چند مورد برخي افراد متخلف بازداشــت و حتي زنداني شده اند 
البته سياست هاي نادرست و مماشات برخي مسئولان در گذشته 
باعث شــد تا پاي دلالان و بورس بازان زيادي به روستاها باز شود، 
به گونه اي كه در بعضي مناطق روستايي در هر 50 يا 100 متر يك بنگاه 
و مشاور املاك به چشم مي خورد و اكنون دستور بستن و تعطيل آنها 

داده شده است. 
سرانه هر ايراني از زمين كشــاورزي 2400 متر است در حالي كه در 
كشورهاي پيشــرفته اين رقم به 7000متر براي هر نفر مي رسد. در 
ايران بي دقتي و بي اطلاعي در وضع قوانيني مانند اصلاحات ارضي و 
هيات هاي 7 نفره )در پيش و پس از انقلاب( باعث شد تا بهره برداران 
بخش كشــاورزي به 2 برابر افزايش يابند و در پي آن زمين ها نيز 
خردتر شــود. گرچه راهكارهايي مانند ايجاد شركت هاي سهامي 
زراعي و گروه هاي مشاع )نوع جديدي از نظام بهره برداري(، ارائه 
شد اما راه به جايي نبرد و اقدامي براي يكپارچه سازي زمين ها انجام 
نشد و كوچك ترشدن زمين ها و تغيير كاربري ها نيز همچنان ادامه 
دارد. بي ترديد تاوان ســنگين اين اقدام هاي نابجا و نابخردانه هم 
دامنگير ما خواهد شد و هم گريبان نسل هاي آينده اين مرز و بوم را 

خواهد گرفت. 

»کسبوکار«ازتغييرکاربريمزارعگزارشميدهد

برزمينحاصلخيز،برجميرويد

در سده هاي اخير و همزمان با صنعتي 
شدن جهان، بشر نيز به ناچار به توليد 
صنعتي روي آورد و دامداري هاي بزرگ 
صنعتي و كارخانه هاي شير و لبنيات 
ساخته شدند تا پاســخگوي نيازهاي 

جديد باشند. 
ديگر شــير به صورت فلــه اي و در دبه هــاي آلومينيومي يا 
بشكه هاي چوبي فروخته نمي شــد و شيشه هاي شير و سپس 

بسته بندي هاي پاكتي و كيسه اي جايگزين آنها شد. 
ماســت، كره، پنير و ســاير محصولات لبني نيــز به صورت 
پاستوريزه، هموژنيزه و استريليزه به دست مصرف كننده مي رسد 
تا دولت ها با تعريف استانداردهاي سلامت و بهداشت و تعيين 

سازمان هاي ناظر كيفيت اين محصولات را گواهي مي كنند.
  اين روند اما در ايران كه هنوز در رديف كشورهاي پيشرفته قرار 
نگرفته، دچار مشكلات و چالش هايي است و نگراني هايي را در 
پي داشته است. به ويژه در سال هاي اخير كه فروش شير و ساير 
محصولات لبنيات به صورت سنتي و فله اي رونق يافته بازگشت 

به گذشته را تداعي مي كند!

    شير فله اي حاوي جوش شــيرين و شوينده هاي 
شيميايي 

پرفسور عزيزا... كمال زاده، دانشيار و عضو هيات علمي دانشگاه 
هاي تهران و مشاور تغذيه دفتر برنامه جهاني غذا، در اين زمينه 
مي گويد: فروش شيرهاي فله اي مشكلات فراواني براي سلامت 

و بهداشت جامعه به وجود آورده است. 
آمار تب مالت نسبت به سال هاي پيش رشد بيشتري يافته و اين 
موضوع نگران كننده است. در چند سال اخير و با افزايش قيمت 
شــير، فروش فله اي آن رونق گرفت و در اين ميان عده اي نيز 

سوءاستفاده كردند. 
وي به استفاده از انواع مواد نگهدارنده در شيرهاي فله اي اشاره 
مي كند و مي افزايد: در 40 درصد شيرهاي محلي كه آزمايش 
كرديم، از انواع مواد نگهدارنده مانند جوش شــيرين، ســود و 
شوينده هاي شيميايي )وايتكس( استفاده شده بود. شوربختانه 
اين محصولات )شير و لبنيات فله اي( توسط هيچ مرجعي كنترل 
نمي شود و مردم هم بر اســاس باورهاي غلط و ناآگاهي از آنها 

استقبال و استفاده مي كنند. 
بر اساس استانداردهاي تعيين شــده بار ميكروبي شير پس از 
دوشش و تا زمان حمل به كارخانه هاي لبنيات، افزوده مي شود. 
حد استاندارد بار ميكروبي شير 100هزار واحد در يك كيلوگرم 
است اما در ايران به 20 ميليون واحد نيز مي رسد. اين ميكروب ها 
در اثر دما، رعايت موارد بهداشــتي و نگهداري مناسب كاهش 

مي يابد. 

    18هزارنفر مبتلا به تب مالت
اين متخصص متابوليسم انرژي و پروتئين، با ذكر آمار رسمي 
سال92، تب مالت تا 18 هزار نفر در كشور مي گويد: در قرني كه 
بيماري هايي مانند تب مالت در جهان ريشه كن شده، اين آمارها 

نگران كننده است. شــيرهاي محلي بار ميكروبي بسيار بالايي 
دارند به طوري كه در هر ميلي ليتر حدود 500 ميليون ميكروب 
در آن وجود دارد كه بسياري از اين ميكروب ها با جوشاندن نيز 
از بين نمي روند. باور غلط برخي مردم در جوشــاندن زياد شير 
همچنين باعث مي شــود تا 40 درصد از كلسيم و پروتئين آن 
از بين برود. ويتامين هاي گروه D بين 50 تا 90 درصد و انواع 
ويتامين هاي B نيز در مدت زمان 10تا15 دقيقه جوشيدن شير 

از بين مي روند. 
كمالزاده درباره افزودن آب به شــير نيز اظهار مي كند: اين كار 
در برخي كارخانه ها نيز انجام مي شــود كه تا 4درصد آن قابل 
چشم پوشي است. در شــيرهاي محلي نيز با تبخير شدن آب، 
شير غليظ مي شود كه مردم فكر مي كنند خوشمزه تر است در 
حالي كه چنين محصولاتي حامل انواع بيماري ها و سموم است. 
سل پوستي يا ســل گاوي يكي از اين بيماري هاي خطرناك 

است كه حتي با تماس پوستي كه خراش داشته باشد وارد بدن 
شخص مي شود.

 برخي ســموم و ميكروب هاي موجود در شــير روي دستگاه 
تناسلي و حتي ســتون فقرات انســان نيز تاثير مي گذارند و 
سلامت افراد را به خطر مي اندازند.  به گفته برخي كارشناسان 
و مســئولان، بيش از نيمي از كارخانه هاي شير ايران شرايط 
لازم بــراي توليد محصول ســالم را ندارند و تنهــا 40 درصد 
شــيرخام توليد شــده در واحدهاي صنعتــي از كيفيت لازم 
برخوردارند. همچنين سالانه بيش از 35هزار نفر در كشور دچار 
مسموميت هاي غذايي مي شوند و ميلياردها تومان خسارت به 

كشور وارد مي شود. 
اين استاد دانشــگاه هاي تهران در هشــداري به مردم از آنها 
مي خواهــد از شــير و موادلبني پاســتوريزه و بســته بندي 
كارخانه هاي بزرگ و شناخته شده استفاده كنند و مي گويد: بر 

پايه گزارش هاي سازمان دامپزشكي 99درصد شير كارخانه هاي 
بزرگ كشــور از آنتي بيوتيك و باقيمانده هــاي دارويي پاك 

هستند. 

    شيرهاي مدت دار بدون ميكروب و آلودگي است
دكتــر دبيريان، دامپزشــك و مدير تضميــن كيفيت يكي از 
كارخانه هاي بزرگ شير كشور نيز بر استفاده مردم از شيرهاي 
بسته بندي با نشــان هاي معتبر تاكيد مي كند و مي افزايد: در 
حال حاضر اســتانداردهايي كه در توليد شير در كشور در نظر 
گرفته شده از استانداردهاي اروپا و آمريكا نيز سخت گيرانه تر 
اســت و كارخانه هاي بزرگ آن را رعايت مي كنند. همچنين 
سازمان دامپزشكي و سازمان استاندارد و تحقيقات كشور نيز 
به صورت دوره اي شــيرهاي موجود در بــازار مصرف را پايش 
مي كنند بنابراين مردم بايد از شــيرهاي بسته بندي و نام هاي 

شناخته شده استفاده كنند.  وي مصرف كنندگان را به استفاده از 
شيرهاي مدت دار توصيه مي كند و مي گويد: شيرهاي پاستوريزه 
و داراي مدت زمان كوتاه شــرايط نگهداري كمــي نيز دارند. 
كارخانه هاي بزرگ، شيرهاي باكيفيت تر را كه از بار ميكروبي 
 پايين و تحمل حرارت بالا برخوردارند براي مدت زمان بيشتري 

توليد مي كنند. 
دبيريان مي افزايد: برخي به اشــتباه فكر مي كنند شــيرهاي 
مدت دار حاوي مواد نگهدارنده هستند در حالي كه چنين نيست 
و اين محصولات از ســلامت كامل برخوردارند. در اين زمينه 
مسئولان و كارخانه هاي بزرگ لبنيات بايد به مردم آگاهي رساني 
كنند تا در انتخاب درســت محصولات لبني به ويژه شــير كه 
هميشه با وسواس هايي همراه است دچار ترديد و نگراني نشوند. 
شوربختانه اظهارنظر برخي افراد ناآگاه و غيرمتخصص نيز در اين 

زمينه وسواس ها را بيشتر كرده است. 

لبنياتفلهايبلايجانخانوادهها

شيرپــــاکخوردههانخورند
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سبکزندگي

سداســمال  بازارچــه  م  ـ اسـ  
)سيداســماعيل( همه را به ياد خريد 
و فروش اجناس دست دوم مي اندازد. 
اين بازارچه بخشي از بازار بزرگ تهران 
اســت كه از مدت ها پيش به فروش 
اجناس دست دوم شهرت داشته. با همان سقف ها و حجره ها و 
ديوارهايش... روزهاي پنج شنبه و جمعه بازار به يك باره رنگ 
عوض مي كند و پاتوق دستفروشاني مي شود كه از شيرمرغ تا 
جان آدميزاد در بساطشــان پيدا مي شود. چيزهايي كه شايد 
فروش آنها بيشتر به شوخي شــبيه است تا كسب و كار؛ مثل 
فروختن يك عدد نوار كاست قديمي يا يك قاشق معمولي... 

از سمت جنوب كه وارد بازار مي شوي و به كــوچه هاي سرپولك 
و حمام چال مي روي بر تعداد فروشندگان اجناس دست دوم 
افزوده مي شــود. آنجا كه راســته بازار تهران تمام مي شود و 
دوراهي محوطه بيروني بازار سداســمال و حجره هايش آغاز 
مي شود. ساعت نزديك به 7 بعدازظهر است. همزيستي ظاهرا 
بي دردسر ميان كاسبان قديمي بازار ودستفروشاني كه تعداد 
زيادي از آنها را معتادان تشــكيل مي دهند، جالب است. يك 
كاســب قديمي كه در بازار مغازه لوازم خانگي دارد، مي گويد: 
شايد قديم ترها كسبه و بازاري هاي سن و سال دار به اين وضعيت 
اعتراض مي كردند. از آنجايي كه حضور دستفروشان و معتادان 
بعد از مدت ها در اين جا ثابت شده كسبه هم نمي توانند چيزي 
بگويند. كافي است دعوايي بين يكي از فروشندگان قديمي و 
دستفروشان معتاد راه بيفتد، آنوقت دستفروشان معتاد دست 
به يكي مي كنند و مغازه را آتش مي زنند. از همان ورود به راسته 
بازار سداسمال مغازه هاي فروش كفش هاي دست دوم نظرت را 
جلب مي كند. داخل مغازه كوهي از كفش ها روي زمين ريخته 
شده علاوه بر اينكه روي ديوارها هم پر از كفش هاي دست دوم 
است. دختر و پسرجواني آمده اند و كفش ها را زيرورو مي كنند. 
فروشنده، جوان درشت اندامي اســت كه پوست تيره اي دارد و 
موقع راه رفتن دمپايي لاانگشــتي اش را روي زمين مي كشد. 
مي گويد: قيمت ها از 130 هزارتومان شــروع مي شود تا 500 
هزارتومان. اين كفش ها همه ماركه، مشــترهاي بالاي شهري 
سراغ آنها مي آيند. او ادامه مي دهد: كتاني ها به صورت قاچاقي 
از مرز پاكستان و عراق به صورت »عدل« وارد ايران مي شود. از 
هر 5 عدل ممكن است كفش هاي 2يا3 عدل تروتميزتر باشد 
كه آنها را روي ديوارها مي چينيم و بقيه را مي ريزيم كف مغازه... 

او درباره اصل بودن اجناس مي گويد: شركت هاي توليدكننده 
اين كتاني ها وقتي مدل هاي جديدترشان را به بازار مي آورند به 
خريداران قديمي اعلام مي كنند كه مدل قديمي را به نمايندگي 
ببرند و با پرداخت مبلغي پول مدل جديدتر آن را بخرند. آن وقت 
مدل هاي قديمي را به صورت قاچاقي راهي كشورهاي خاورميانه 
مي كنند. در كنار مغازه هاي كتاني فروشي، تعداد زيادي بساط 
فروش كفش هاي كهنه ديده مي شود كه در ميانشان همه نوع 
كفشي هست. از كفش اسپرت و مجلسي شيك مردانه و زنانه 
بگير تا كفش هايي كه گوشه شان پاره شده و رنگ و رويشان از 
بين رفته است. يكي از كســبه قديمي مي گويد: اين كفش ها 
دزدي اســت. مي روند توي مســجدها و آپارتمان كفش ها را 

جمع مي كنند و مي آورند اينجا مي فروشند. بگردي مي تواني 
كفش هاي مديرعاملي را در كنار كفش هاي كارگري هم پيدا 
كني... ما خودمان كفش هايمان كه گم مي شود مي آييم اينجا 
دنبالش مي گرديم. در انتهاي بــازار قهوه خانه »علي گوله« كه 
به گفته خودش از ســال ها پيش بازار فروش لباس هاي دست 
دوم شده اســت. انگار از آســمان لباس مي بارد. تي شرت هاي 
خارجي مارك دار در كنار شــلوارهاي جين رنگ و روفته روي 
زمين ريخته است. همه جا پر از لباس است. تي شرت هاي 20 
هزارتوماني در كنار شلوارهاي 10هزارتوماني مشتريان فراواني 
دارد. در انتهاي راسته ديگري عمارت قديم شبيه به قهوه خانه 
ديده مي شود كه به آن باغچه مي گويند. اينجا هم بازار فروش 

لباس هاي دست دوم اســت با اين تفاوت كه براي وارد شدن به 
آن بايد هزارتومان ورودي بپردازي. در كنار فروش لباس هاي 
دســت دوم قطعات انواع و اقسام مختلف گوشي، ساعت، چاقو 
و... هم فروخته مي شود. فروشنده باتري هاي كهنه و بي رنگ و 
رو را روي گاري دستي گذاشته و همه را به قيمت 4 هزارتومان 
مي فروشد. پيرمردي گوژپشت كه لباس هاي كهنه به تن دارد 
و از شدت ضعف و نشئگي نمي تواند باتري ها را از هم تشخيص 
 دهد، تــلاش مي كند تا باتري مناســب گوشــي نوكيا1100 

را پيدا كند. 
دســتش به ســمت باتري ها مي رود و ناخــودآگاه مي افتد. 
دستفروش ديگري 10-15 گوشي موبايل را جلويش گذاشته 

و هر كدام را به قيمت10 هزار تومان مي فروشــد. عجله دارد. 
هي مي شمرد تا قيمت اندازه شود و برود شيشه مصرفي اش را 
بخرد و گوشه باغچه بساط كند. راسته باغچه، معتادها رديفي 
كنار هم نشسته اند و ساقي، زن مردنماي 40ساله اي است كه 
ميان شان دور مي زند و جنس مي فروشد. بعد مي فهميم زن 
مردنما، دختر 13 ساله ايست كه همراه با خانواده اش در آنجا 
زندگي مي كند. مي گويد: من از وقتي يادم مياد همين جا بودم. 
بابام واسه مادرم جا مي انداخت با هم مي نشستند مي كشيدن. 

براي من هم بابام جاانداخت و كشيدم. 
اين حكايت بازار سيد اسماعيل است. جايي كه از شير مرغ تا 

جان آدميزاد در آن پيدا مي شود!

»کسبوکار«ازبازارخردهفروشانمولويگزارشميدهد
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اين روزها وام گرفتــن از بانك ها 
تبديل شده اســت به رد شدن از 
هفت خان رستم. با رد و بدل كردن 
هزار ســفارش، نامه اداري، ضامن 
و چك بلكه بشود مبلغ اندكي وام 
گرفت و به زخم هاي زندگي وصله كرد. پس از همه اين مرارت ها 
سودهاي كلان با كارمزدهاي بالا مي شود آيينه دق كه بايد دو 
برابر وام دريافتي، سود پول را ماه به ماه واريز كنيم. اين روزها 
صندوق هاي قرض الحسنه خانوادگي، علاج درد وام گرفتن با 

سودهاي بالا شده است.
صندوق هاي قرض الحسنه ديرپاي مردمي، متشكل از اعضاي 
خانواده و فاميل، ســاكنان محله ها، صندوق هاي كـــارمندي 
و كـــارگري و هيات هاي محلي به عنوان يــك پديده مثبت 
اجتماعي چرخش سريع كليد كارگشايي در قفل تامين بخشي 

از نيازهاي مالي و اضطراري براي اعضاي آنهاست.
 اين صندوق ها كاغذبازي هاي متــداول، معرفي ضامن و زمان 
چندين ماهه را ندارند. علاوه بر اينكه پارتي بازي هم اساسا در 

فلسفه ايجاد اينگونه صندوق هاي قرض الحسنه جايي ندارد.
 تنها اعتماد، سرمايه معنوي و داد و ســتد اينگونه صندوق ها 

محسوب مي شود. دور همديگر جمع مي شوند.
 در يك ساختمان؛ همه همســايه هايي هستند كه همديگر را 
مي شناسند. از پس اندازهايشان يك صندوق درست كرده اند و 

به قول خودشان به فكر آينده هستند.
 براي ايجاد يك صندوق خانوادگي مرحله اول نوشتن اساسنامه 
اســت. يعني تعدادي از اعضا كه مورد قبول ســايرين هستند 
يك ســري موارد را كه شــامل مبلغ وام، تعداد نفرات، ميزان 
پرداخت قسط ماهيانه و تاريخ جلسات است در يك اساسنامه 
قيد مي كنند.  مرحله بعدي جمع آوري مبلغ وام از اعضا و بعد 
قرعه كشي هاي ماهيانه است. مبالغ قسط به حساب يكي از اعضا 
كه مورد اعتماد است ريخته مي شود. اما اين جلسات خانوادگي 

با مراسم هاي جالبي همراه است. 

مراسم قرعه كشي صندوق خانگي
در خانه يكي از همســايه ها جمع مي شــوند. اكثــرا زن هاي 
خانه داري هستند كه با پس اندازهايشــان براي راه اندازي اين 
صندوق اقدام كرده اند. براي يك ميليون تومان هر نفر بيست و 

پنج هزار تومان مي پردازد.
 از رسم هايشان اين است كه آش رشته اول ماه مي پزند. بعد دور 
همديگر جمع مي شوند. اســم ها را روي يك كاغذ مي نويسند 
و در يك گلدان مي ريزند. بعد اســم ها را هــم مي زنند و يك 
اسم را درمي آورند. كســي كه برنده مي شود پول را مي گيرد و 
بايد قســط هايش را پرداخت كند. روش ديگر اين است كه از 

مهره هاي بازي »دبرنا«استفاده مي كنند.
 براي هركس يك شــماره تعيين مي كنند و از روي شماره ها 
قرعه كشي مي كنند. بعد آش رشــته را مي خورند. يكي از اين 
زن ها مي گويد: خانه دار است و از مانده خرجي هر ماهش كنار 

مي گذارد تا بتواند قسط هاي وام صندوق را بدهد.

 مي خندد و مي گويد: »ما كه كارمند و سركار برو نيستيم. همين 
جوري براي جهيزيه دختر و النگو و گوشواره يك مبلغي جمع 
مي كنيم.  اين صندوق مثل همان قلك هاي قديم يا پولي است 
كه زير فرش مي گذاشــتيم. پول را يك جا مي گذاريم و كم كم 

جمع مي شود و مي زنيم به زخمي از زندگي مان!«
در اين صندوق هاي خانوادگي تعداد نفرات هر چه بيشتر باشد، 
قسط ها كمتر مي شود، ولي از سويي ديگر، زمان قرعه كشي و 

اختصاص يافتن پول بيشتر مي شود.
 به طور مثال: وقتي پول بين 10نفر قرعه كشــي شود قسطش 
بيشتر اســت، ولي وقتي بين 40 نفر قرعه كشي شود قسطش 

كمتر است و زمان مطالبه پول طولاني تر مي شود.
 عده اي از اين خانم ها مي گويند: »هر چه قدر زودتر پول را برنده 
بشوي بهتر است، چون به پول سود تعلق نمي گيرد و مي توانيد 
زودتر استفاده كنيد. «ولي تعداد ديگري كه بيشتر زنان خانه دار 

هستند، مي گويند: »بهتر است پول را ديرتر برنده بشوي، چون 
آن وقت ديگر به پول دست نمي زنيد و مثل يك پس انداز باقي 

مي ماند.«

وام 20ميليوني همراه با چك تضميني
ســميرا. ن. در يكي از شــركت هاي خصوصي كارمند بخش 
اداري اســت. مدت هاســت كه عضو يكي از اين صندوق هاي 
قرض الحسنه است كه با كمك ديگر همكارانش تاسيس كرده 

است.
 تا به حال توانسته پيش قسط ماشــين و خانه اش را از همين 
صندوق تاميــن كند. صندوقي كه ســود نمي گيرد و مي تواند 

قسط هايش را سر هر ماه بپردازد. 
درباره اين صندوق قرض الحســنه مي گويد: »بيست ميليون 
تومان پولي است كه جمع كرده ايم و وام مي دهيم. اما به دليل 

اينكه كساني هم هستند كه به واسطه آشنايان معرفي شده اند 
براي تضميــن اينكه قسط هايشــان را بپردازند بعــد از اينكه 
قرعه كشــي انجام شد و مبلغ را برنده شــدند بايد يك چك به 
اندازه مبلغ اصلي بدهند كه تضميني باشــد براي پرداخت به 

موقع اقساطشان. «

برگزاري جلسات منظم
يكــي از اركان اصلي پايدار ماندن ايــن صندوق ها، برگزاري 
جلسات به طور منظم و مكرر اســت. يكي از توصيه هاي مهم 
براي بقا و ادامه فعاليت صندوق هاي خانوادگي اين است كه 
اعضاي صندوق جلسات منظم ماهانه تشكيل دهند و از نظرات 

همه در پيشبرد كارها استفاده شود.
 تجربه نشان داده منفعل شدن اين جلسات كم كم كار صندوق 
را هم به ركود مي كشاند. صندوق هاي خانوادگي باعث مي شود 

حس همكاري و همياري و اعتماد دوباره در رگ و پود جامعه 
شــكل بگيرد.  يك صندوق قرض الحسنه خانوادگي مي تواند 
شما را در بسياري از مواقع از مراجعه به بانك و موسسات مالي 
براي دريافت يك وام براي رفع ضرورت هاي جزئي بي نياز كند 

و دنگ و فنگ بانك رفتن را ندارد. 
همين دو دليل كافي است كه راه اندازي يك صندوق فاميلي 
را توصيه كنيم اما در كنــار آن افزايش روحيــه همكاري و 
همياري و فراهم كردن امكان پس انداز هاي كوچك و تبديل 
به يك سرمايه متوسط هم كاركردهاي ديگري است كه باعث 

مي شود يك صندوق فاميلي توجيه پذير باشد.
 يكي از ويژگي هاي عمده قرض الحسنه قابليت همگاني بودن 
و اجرايي بودن آن در تمامي  جمع هاي كوچك خانواده هاست. 
در يك كلام صندوق قرض الحسنه فاميلي، بانكي كوچك در 

خانواده شماست. 

»کسبوکار«ازصندوقهایقرضالحسنهخانوادگیگزارشمیدهد
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مدیرکل کتابخانه های عمومی مازندران 
مطرح کرد:

لزوم بهره گیری از کتابخانه های 
سبز در مازندران

کتابخانه های سبز، با تلفیق فرهنگ و پایداری، 
راهکاری نوین برای توسعه فضا های فرهنگی و 
حفاظت از محیط زیست در استان ها هستند. 
امروزه حفاظت از محیط  زیست و توسعه پایدار 
به یکی از ضرورت های اصلی در برنامه ریزی های 
فرهنگی تبدیل شده است.  اخت و بهره برداری از 
کتابخانه های سبز، به عنوان یکی از رویکرد های 
نوین در مدیریت فضا های فرهنگی، می تواند 
تأثیرات مثبتی در کاهش مصرف انرژی، استفاده 
بهینه از منابع و ارتقای آگاهی عمومی داشته 
باشد. استان مازندران با پیشتازی در این حوزه، 
پروژه کتابخانه سبز ســاری را به عنوان الگویی 
موفق در طراحی فضا های فرهنگی مبتنی بر 

اصول محیط زیستی در دست اجرا دارد.
سکینه خاتون مهدیان پور مدیرکل کتابخانه های 
عمومی مازندران، در این باره می گوید: »ضرورت 
استفاده از کتابخانه های سبز در استان به دلیل 
شرایط ویژه محیط زیســتی مازندران بیش از 
پیش احســاس می شود. این اســتان با منابع 
طبیعی ارزشــمند، نیازمند طرح هایی است 
که همگام با حفاظت از محیط زیست باشند و 
کتابخانه سبز ســاری می تواند نقطه شروعی 
برای گسترش این نگاه باشــد.« او با اشاره به 
ویژگی های کتابخانه سبز ساری، افزود: »این 
پروژه که در زیربنای ۳۵۰ متر مربع و با استفاده 
از مصالح بومی و سیستم های بهینه سازی انرژی 
طراحی شده است، نمادی از تلفیق فرهنگ و 
محیط زیست است. نورپردازی طبیعی، استفاده 
از انرژی های تجدیدپذیر و ســازگاری با اقلیم 
منطقه، این کتابخانه را به نمونه ای برجسته در 

معماری پایدار تبدیل کرده است.«
مهدیان ادامه داد: »کتابخانه های سبز علاوه 
بر کاهــش هزینه های مصرفــی و نگهداری، 
می توانند به عنوان مراکزی آموزشی در زمینه 
محیط زیست و انرژی های پاک نقش آفرینی 
کنند. این فضا ها فرصتی برای افزایش آگاهی 
عمومــی دربــاره اهمیت مدیریــت منابع و 

حفاظت از طبیعت فراهم می آورند.«
او با توجه به موفقیت پروژه کتابخانه سبز ساری، 
مدیرکل کتابخانه های عمومــی مازندران بر 
لزوم گســترش چنیــن فضا هایــی در دیگر 
شهر های اســتان تأکید کرد و گفت: »با توجه 
به شرایط اقلیمی و منابع محدود، بهره گیری 
از کتابخانه های سبز باید به یکی از اولویت های 
توسعه فرهنگی در استان تبدیل شود. این فضا ها 
نه تنها به کاهش اثرات زیست محیطی کمک 
می کنند، بلکه نقش مؤثری در ارتقای ســطح 
فرهنگی و اجتماعی جامعــه ایفا می نمایند.« 
کتابخانه های سبز می توانند راه حلی هوشمندانه 
برای پاسخ به نیاز های فرهنگی و محیط زیستی 
جوامع امروزی باشند. استان مازندران با اجرای 
این رویکرد، می تواند الگویی برای دیگر استان ها 
و حتی مناطق منطقه ای باشد که به دنبال تلفیق 

فرهنگ و پایداری هستند.

قطع گاز ۲۷۶ ویــای خالی 
از ســکنه و ۹۳ اداره در استان 

چهارمحال و بختیاری
از ابتدای شروع فصل سرد، با انجام بیش از ۶ هزار 
۷۲۰ مورد پایش دمــای ادارات و اماکن عمومی 
در سطح استان چهارمحال و بختیاری، گاز ۳۶۹ 
اداره یا سازمان دولتی به دلیل رعایت نکردن موارد 
مرتبط با مصرف بهینه گاز و ویلاهای خالی از سکنه 

قطع شده است.
به گزارش روابط عمومی شــرکت ملی گاز ایران، 
جهانبخش سلیمیان مدیرعامل شرکت گاز استان 
چهارمحال و بختیاری ضمــن بیان مطلب فوق، 
اعلام کرد: از این تعداد ۲۷۶ مورد مربوط به ویلاها 
و تفرجگاه ها، ۹۳ مورد مربوط بــه ادارات دولتی 

واماکن تجاری بوده است.
وی با اشــاره به اینکه پایــش دمــای ادارات و 
سازمان های دولتی تا اواخر فصل سرد ادامه خواهد 
داشت، تأکید کرد: ادارات دولتی ملزم به رعایت 
الگوی مصرف بهینه گاز هســتند و می بایســت 
سیستم های گرمایشی به نحوی تنظیم شوند که 
یک ساعت قبل از شروع کار ادارات روشن و یک 
ســاعت قبل از پایان کار و ایام تعطیل خاموش 
باشند؛ همچنین دمای محیط داخلی ادارات نباید 

بیش از ۱۸ درجه سانتیگراد باشد.
سلیمیان در پایان افزود: در صورت عدم رعایت هر 
یک از این موارد، اخطــار کتبی صادر و در صورت 

تکرار، جریان گاز این ادارات قطع خواهد شد.

روح اله عبدالعلی زاده - تبریز 
؛هشتمین جشنواره رسانه ای 
ابــوذر آذربایجان شــرقی 
با معرفــی نفــرات برتر در 
بخش های مختلــف به کار 

خود پایان داد.
 در اختتامیه این جشنواره که با حضور مسئولان استانی 
در سالن همایش پردیس هنر و رسانه شهرداری تبریز 
برگزار شد، برگزیدگان جشنواره در بخش های مختلف 

معرفی شده و جوایز خود را دریافت کردند.
استاندار آذربایجان شرقی در آیین تجلیل از برگزیدگان 
این چشنواره گفت: رسانه رکن چهارم دموکراسی بوده 
و حالا در دوره ای که خدا توفیق داده تا در استان انجام 
وظیفه کنم، مدیریت ارشد استان تلاش می کند ضمن 
حمایت و حفاظت از رسانه ها، فضای حرفه ای رسانه ای 

استان بسط یابد.
بهرام سرمست افزود: در زمینه تامین مسکن خبرنگاران و 
کمک به فعالیت تعاونی مسکن آنان نیز هر چه از دستمان 

برآید، انجام خواهد شد.
استاندار آذربایجان شرقی یادآوری کرد: در دوره قبلی، 
اقدام مثبتی برای راه اندازی صندوق قرض الحســنه 
خبرنگاران انجام شده که در جهت پشتیبانی و حمایت 
از معیشت خبرنگاران مؤثر بوده و در این دوره نیز ادامه 

خواهد یافت.
سرمست خطاب به فعالان خبری حاضر در این رویداد 
رســانه ای بیان کرد: هر آنچه شــما خبرنگاران انتظار 
دارید، به صورت مدون و مشخص از کانال روابط عمومی 

استانداری پیگیر شوید.
**** نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی: رسانه ها 

باید سبب هدایت مردم شوند

 نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی گفت: رسانه ها 
باید سبب هدایت مردم شده و گمراهی به همراه نداشته 

باشند.
حجت الاسلام والمسلمین احمد مطهری اصل در آیین 
اختتامیه هشتمین جشنواره رسانه ای ابوذر که در سالن 
پردیس هنر و رسانه برگزار شد، اظهار کرد: قرآن بالاترین 
رســانه از نوع مکتوب بوده که خداونــد آن را به عنوان 
معجزه الهی و از طریق پیامبر اسلام به مسلمانان ارائه 

کرده است.
وی افزود: خداوند در قرآن واقعیت ها را بدون سانســور 
گفته و انصاف را در مورد همه رعایت کرده که رسانه ها نیز 
باید این ویژگی ها را الگو قرار دهند. وی ادامه داد: قرآن 
واقعیت ها را گفته، چیزی را پنهان نمی کند و ترسی هم 
ندارد چون کسی که استدلال دارد، دیگر ترس برایش 
معنای ندارد و رســانه ها نیز باید از این ویژگی ها الگو 
بگیرند. امام جمعه تبریز منصفانه بودن مطالب را دومین 
ویژگی قرآن بیان کرد و گفــت: همچنین قرآن افراد را 

بیش از حد توبیخ یا تنبیه نمی کند.
وی اضافه کرد: قرآن بدون ناسزاگویی مطلب خود را بیان 
کرده و از سوی دیگر آیات آن هم برای عموم و هم خواص، 
جذاب است به گونه ای که هرکس متناسب با سطح خود 
از آن بهره  می برد. وی بیان کرد: آیات قرآن مفاهیم بسیار 
غنی برای به تصویر کشیده شدن در قالب های مختلف 
هنری را دارد که هنرمندان می توانند از مفاهیم آن در 

قالب های مختلف بهره مند شوند.
**** امروز مبارزه با استکبار میدان هنر است

فرمانده سپاه عاشورا گفت: ما نباید خود را در موضع ضعف 
ببینیم، چرا که آن کسی که در موضع ضعف بوده، آمریکا 
و اسرائیل است. باید دانســت میدان مبارزه با استکبار، 

میدان هنر است.
سردار اصغر عباس قلی زاده در آیین اختتامیه هشتمین 
جشنواره رسانه ای ابوذر اظهار داشت: امروز وضعیت دنیا 
را می بینیم که غول رسانه ای غرب مدیریت افکار عمومی 

را به دست گرفته است. وی ادامه داد: جمهوری اسلامی 
ایران در هر زمینه توانســته در مقابل زیاده خواهی ها 
همچنین در برابر مخالفان انقلاب ایستاده و افتخارآفرینی 

کند.
فرمانده سپاه عاشورا عصر حاضر را عرصه تبلیغ، رسانه و 
تولیدات سایبری دانست و ابراز کرد: جمهوری اسلامی 
ایران در عرصه های مختلف، مقتــدر و توانمند و جزء 
اولین ها بوده اســت. وی با تاکید بر لزوم برخورداری از 
اعتماد به نفس و شجاعت متذکر شد: تکلیف سنگین 
هدایت و مدیریت افکار عمومی و انتقال پیام جبهه حق بر 
عهده فعالان عرصه رسانه و فضای مجازی بوده و باید در 
این خصوص نه تنها برای خود بلکه ملت های مسلمان و 

جهانیان نقش آفرین باشیم.
سردار عباس قلی زاده با بیان اینکه امروز فضایی ایجاد 
شده تا واقعیت پوشالی دشمن و توهمی که در دنیا ایجاد 
کرده، بر همگان  روشن شود، اذعان داشت: امروز بحث 
آتش ســوزی لس آنجلس را با بمباران غزه مقایسه می 

کنند و آن را غضب الهی می دانند.
سردار عباس قلی زاده در ادامه با اشاره به نقش تبریز در 
انقلاب اسلامی نیز تصریح کرد: اگر تبریز و قیام ۲۹ بهمن 
آن نبود، شاید به این زودی شاهد پیروزی انقلاب نبودیم. 
اولین رزمندگانی که عازم جبهه شدند، از تبریز بوده و 
اولین هنرمندان را در این خطه داشــته ایم. وی افزود: 
حالا چرا نباید به هنرمندان و مفاخر و عظمت خود افتخار 
کنیم؟ چرا نمی توانیم آن را رسانه ای کنیم و به هنرمندان 
فضا دهیم تا هم به انقلاب و ایران عزت بدهیم و هم لقب 
شهر اولین ها را ماندگار کنیم؟ فرمانده سپاه عاشورا تاکید 
کرد: باید به خود اعتماد و باور داشته و نقش اولینی تبریز 

را حفظ کنیم.
**** ارسال ۶۵۰ اثر به هشتمین جشنواره رسانه ای 

ابوذر آذربایجان شرقی
مسئول سازمان بسیج رسانه آذربایجان شرقی از ارسال 
۶۵۰ اثر به هشتمین جشنواره رســانه ای ابوذر استان 

خبر داد. جواد بیرام زاده در آیین اختتامیه هشــتمین 
جشنواره رســانه ای ابوذر در محل پردیس هنر و رسانه 
تبریز اظهار داشت: هشتمین دوره جشنواره رسانه ای 
ابوذر در ۱۰ قالب و ۱۱ محور برگزار شد و همچنین بخش 
ویژه نیز به نام شهدای خدمت و روایت پیشرفت امسال 
به این جشنواره افزوده شد. وی همچنین با اشاره به در 
نظر گرفتن بخش ویژه برای دانش آموز خبرنگاران نیز 
تصریح کرد: خوشبختانه این جشنواره هر سال پویاتر و 

باکیفیت تر برگزار می شود.
بیرام زاده با اشاره به ارسال ۶۵۰ اثر به دبیرخانه جشنواره 
ابراز کرد: از سال گذشته، بسیج رسانه قدم های خوبی 
چون اردوی راهیان پیشرفت برداشته و سعی در ارتقای 

جایگاه تولیدات رسانه ای داشته است.
مسئول سازمان بسیج رســانه استان با تقدیر از تمامی 
تشکل های رسانه ای چون انجمن صنفی روزنامه نگاران 
و خانه مطبوعات استان برای همراهی در برگزاری این 
جشنواره اذعان داشت: شورای سیاست گذاری بسیج 
رسانه نیز متشکل از پیشکسوتان این عرصه است که از 

این افراد نیز قدردانی می کنم.
بیرام زاده همچنین بر برگزاری پویش های رســانه ای 

مختلف توسط بسیج رسانه استان تاکید کرده و افزود: 
برنامه روایت گری عموم بانوان و برنامه آبروی رسانه در 
راستای تجلیل از مقام شامخ شهدا به خصوص شهدای 

رسانه نیز در این راستا بوده است.
**** جشنواره رسانه ای ابوذر زمینه ساز تعمیق آثار 

خبرنگاران آذربایجان شرقی
رییس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری 
تبریز، جشنواره رسانه ای ابوذر را زمینه ساز تعمیق آثار 

خبرنگاران دانست.
امیر نصیربیگی افزود: جشنواره رسانه ای ابوذر یک حرکت 
تیمی در حوزه رسانه بوده و محفلی برای تولید محتوا و 
تعمیق آثار اصحاب رسانه استان است. وی با قدردانی از 
بسیج رسانه استان در برگزاری این جشنواره ابراز داشت: 
این سازمان نیز در کنار اصحاب رســانه است تا شاهد 

توسعه و تقویت رویدادهای مشابه باشیم.
رییس ســازمان فرهنگی اجتماعی ورزشی شهرداری 
تبریز، پردیس هنر و رســانه را خانه اصحاب رســانه و 
خبرنگاران دانست و اذعان داشت: جشنواره رسانه های 
مشابه می تواند موجب نشاط و تحرک لازم در بین فعالان 

حوزه رسانه شود.

استاندار آذربایجان شرقی در آیین تجلیل از برگزیدگان هشتمین جشنواره رسانه ای ابوذر :

فضای حرفه ای رسانه ای در استان بسط می یابد

مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب استان کرمانشــاه با اشاره به 
برخورد جدی با انشعابات غیرمجاز آب در استان، گفت: برآورد 

ما این اســت نزدیک به ۲۰ هزار انشعاب غیرمجاز آب در استان 
داشته باشیم.

رضا داودی از انشعابات غیرمجاز به عنوان یکی از مهمترین عوامل 
هدررفت آب یــاد کرد و گفت: اگرچه آمار دقیقی از انشــعابات 
غیرمجاز وجود ندارد، اما برآورد ما این است بین ۱۶ تا ۲۰ هزار 
انشعاب غیرمجاز آب در سراســر استان داشته باشیم که بخش 

عمده آن مربوط به شهرستان کرمانشاه است.
وی ادامه داد: بخش زیادی از انشعابات غیرمجاز مربوط به ساخت 
و سازهای بدون مجوز است که در شهرک های حاشیه ای شهر 
کرمانشاه صورت می گیرد که البته برخوردهای لازم هم با آنها 

می شود.

مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب کرمانشــاه بخش دیگری از 
انشعابات غیرمجاز را مربوط به آپارتمان سازها، باغ ویلاها و حتی 
برخی دســتگاه ها دانســت و افزود: در برخورد با این انشعابات 

غیرمجاز بسیار جدی و سخت گیرانه عمل می کنیم.
وی با بیان اینکه برخی از انشعابات غیرمجاز مربوط به روستاها 
است، یادآور شد: متاســفانه در این بخش نیز خصوصا در فصل 
کشــاورزی، آبی که هزینه قابل توجهی برای تولید و تصفیه آن 
صورت گرفته به سمت آبیاری مزارع و باغات هدایت می شود و 
همین امر در برخی موارد باعث ایجاد تنش آبی در روســتاهای 
اطراف خواهد شــد. بگونه ای که با پایان فصل کشاورزی دیگر 
تنش آبی در این روستاها نداریم  و نیازی به آبرسانی سیار برای 

آنها نیست. داودی انشعاب غیرمجاز آب را به نوعی دست اندازی 
به اموال عمومی مردم دانســت و خاطرنشان کرد: خوشبختانه 
دستگاه قضایی همکاری خوبی در این زمینه با ما دارد و یک شعبه 
ویژه در دادگستری کرمانشــاه به انشعابات غیرمجاز اختصاص 

یافته است.
وی اظهار کرد: هرچقدر انشعاب غیرمجاز و برداشت آب درشت تر 

باشد، برخورد ما نیز جدی تر خواهد بود.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب اســتان کرمانشاه همچنین از 
ایجاد دو اکیپ برای شناســایی و برخورد  با انشعابات غیرمجاز 
خبر داد که یک اکیپ در بخش شهری و یکی در بخش روستایی 

فعال است.

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی مازندران بر اهمیت ســیلوی 
مرکزی نکا در تامین و واردات گنــدم از طریق خطوط ریلی و 
اختلاط و کیفی سازی گندم های ارسالی به کارخانجات تاکید 

کرد.
عباســعلی وفائی نژاد در دیدار با فرماندار نکا، بر اهمیت بالای 

برخورداری این سیلو از امکانات ریلی را مورد تاکید قرار داد.

وی با اشــاره به تامین ۸۰ درصد از گندم مورد نیاز اســتان از 
طریق واردات محصولات تولیدی استان های دیگر و همچنین 
کشــورهای همســایه، اظهار کرد: بهبود و ارتقای فرآیندهای 
ذخیره ســازی و اختلاط گندم ها به منظور پایداری در تامین 
گندم اســتان و حفظ و ارتقای کیفیت آرد تولیدی همواره در 

دستور کار قرار دارد.

در این دیدارهمچنین در خصــوص ایجاد مخازن روغن خام در 
محوطه ســیلو و اجرای طرح جدید برای مدیریت خاک گندم 
سیلو و آثار زیست محیطی آن و همچنین لزوم توجه به ساخت 
و سازهای حریم ســیلو و حفظ امنیت آن مورد بحث و بررسی 

قرار گرفت.
فرماندار نکا نیز با اســتقبال از اجرای این طرح ها، ایجاد مخازن 

روغن خام خوراکی در استان مازندران را یک ضرورت دانست که 
نیازمند توجه و پیگیری ویژه برای احداث آن است.

داوودی همچنین ساخت و سازهای حریم سیلو را بسیار با اهمیت 
دانست و بیان کرد: ساخت و سازهای حریم سیلو باید مورد توجه 
جدی قرار گیرد تا ضمن حفظ امنیت این نقطه اســتراتژیک، 

خللی در اداره امورات آن اتفاق نیفتد.

 ایلام- مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان ایلام گفت: 
در راستای افزایش ایمنی تردد در محور میمه آبدانان، عملیات 
حذف و ایمن ســازی پنج نقطه پرحادثه  در شهرستان آبدانان 

اجرا شده است.
سیدزاهدین چشــمه خاور اظهار داشت: عملیات حذف و ایمن 
سازی پنج نقطه پرحادثه  در محور میمه آبدانان اجرا شده است.

وی افزود: این پروژه شامل تعریض مسیر، حذف نقاط پرتگاهی 
و احداث شــانه های ایمنی در طول پنج کیلومتر محور میمه-

آبدانان، محدوده کنشلول به صورت امانی اجرا شده است.
مدیرکل راهداری و حمــل و نقل جاده ای اســتان ایلام انجام 
عملیات خاکبرداری بــه حجم ۳۰ هزار متــر مکعب در محور 
آبدانان تختــان را گامی مهم در جهت بهبود زیرســاخت های 

جاده ای منطقه برشــمرد و افزود: اجرای این عملیات در کنار 
 کاهش نقاط پرحادثه ، امکان تردد ایمن تــر خودروها را نیز به

 دنبال دارد.
چشمه خاور به اجرای پروژه های مشابه در محورهای آبدانان_ 
روســتای ماهوته و آبدانان_ سرابنقل اشــاره و عنوان کرد: با 
اجرای این پروژه ها، هندســه راه ها بهبود یافتــه و تعداد نقاط 

پرحادثه در محورهای مواصلاتی به حداقل می رســد. وی بیان 
کرد: هدف از اجرای پروژه هایی نظیر تعریض مسیر، حذف نقاط 
پرتگاهی، احداث شانه های ایمنی و خاکبرداری در محورهای 
مواصلاتی اســتان ایلام، کاهــش تصادفات جــاده ای و ایجاد 
 بستری مناســب به منظور تردد ایمن تر و روان تر برای کاربران 

جاده ای است.

ســمنان . تبیانیان: مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
ســمنان گفت: پویش درختکاری »به نام پدر«با ۱۶هزار نهال  در 
هشت شهرستان استان ســمنان هم زمان با سراسر کشور برگزار 

می شود.
جعفر مرادی حقیقی در گفتگو با خبرنگاران در خصوص تحقق طرح 
مردمی تولید و کاشت یک میلیارد اصله نهال در استان سمنان گفت: 
بر اساس این طرح سهم استان سمنان تولید سالانه ۲ میلیون و ۵۰۰ 
هزار اصله نهال است که باعث توسعه عرصه های منابع  طبیعی در 

شهر و روستا خواهد شد.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان سمنان از فعالیت چهار 

نهالستان منابع طبیعی در استان ســمنان جهت اجرایی کردن 
طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت خبر داد و افزود: در استان  
سمنان تاکنون اقدامات خوبی در این راستا صورت گرفته و در حال 

حاضر بیش از ۵ میلیون نهال تولید شده است.
وی با بیان اینکه سال گذشته در اســتان سمنان ۳ میلیون نهال 
تولید شده است، اظهار کرد: امسال نیز ۳ میلیون نهال تولید شده 
است که قرار است به زودی با مشارکت مردم و دستگاه های اجرایی  

کشت شود.
مرادی حقیقی با اشاره به اجرای پویش درختکاری »در سایه مادر« 
به مناسبت ولادت حضرت زهرا )س( در سطح استان بیان کرد: در 

هر شهرستان یک هزار اصله نهال با حضور تشکل ها ؛ نهادها و آحاد 
مختلف مردم کاشته شد.

این مقام مسئول از اجرای پویش درختکاری »به نام پدر« به صورت 
هم زمان با سراسر کشور خبر داد و افزود: این مراسم در هشت نقطه 
استان سمنان با حضور مردم دوست دار طبیعت در روزهای یکشنبه 
۲۳ دی ماه و دوشنبه ۲۴ دی ماه بصورت همزمان در سراسر کشور 

و استان سمنان  برگزار می شود.
وی همچنین تصریح کرد: در این پویش که قرار اســت با حضور 
آحاد مردم و تشــکل های مردم نهاد در هر شهرستان ۲هزار نهال 
برگزار شود، تقریبا در کل استان سمنان  ۱۶ هزار اصله نهال کاشته 

می شــود. بنا به گفته مرادی حقیقی، ترویج طرح مردمی کاشت 
یک  میلیارد درخت، کاشت نهال به نام و یاد ارزشمند پدران ایران 
زمین، تقویت روحیه همدلی، فرهنگ سازی و جذب مشارکت های 
مردمی در امر درختکاری، ایجاد عزم ملی و شور و نشاط اجتماعی 
 برای احیای منابع طبیعی تجدیدشــونده  از اهــداف اجرای این 

پویش است.
این مقام مسئول با بیان اینکه این مراسم در شهرستان سمنان روز 
یکشنبه ساعت ۱۰ در محل مجتمع شبدیز برگزار می شود، افزود: در 
همان روز در شهرستان میامی مراسمی در روستای »ابراهیم آباد« 

برگزار خواهد شد.

مدیریت درمان تامین اجتماعی ایلام گفت: ۸۳۰ خدمت در قالب اردو 
جهادی به مردم شهرک شهید کشوری ایلام ارائه شده است.

 ایلام- هادی صبور اظهار داشت: اردوی جهادی بسیج جامعه پزشکی 
مدیریت درمان ایلام در شهرک شهید کشوری از توابع شهرستان ایلام 
در قالب رزمایش جهادگران فاطمیه ۴ با همکاری ســپاه ناحیه ایلام 

برگزار گردید.

وی افزود: در این اردوی که با همکاری بســیج جامعه پزشکی و سپاه 
استان برگزارشد با حضور متخصصان اطفال، ارتوپدی،داخلی، مغز و 
اعصاب، چشم پزشک، پزشک عمومی، آزمایشگاه و داروخانه به صورت 
رایگان بیماران ویزیت شدند. مدیریت درمان تامین اجتماعی ایلام با 
اشاره به اینکه این مدیریت به مناسبت های مختلف اردوهای جهادی 
در مناطق محروم برگزار می کند، بیان داشت:مردم مناطق مختلف 

استان حق دارند که خدمات پزشــکی در خور شان دریافت نمایند و 
تلاش مستمر داریم با حمایت سازمان های مرتبط در شهرستان های 
اســتان، درمانگاه تامین اجتماعی ایجاد کنیم. صبور افزود: تیم های 
بسیج جامعه پزشکی با همکاری سپاه اســتان با هدف ارائه خدمات 
 درمانی همــواره برای ارائه خدمــت به جامعه هــدف در آماده باش 

قرار دارند.

استان ها
News kasbokar@gmail.com

مدیرعامل آبفای استان عنوان کرد: برآورد وجود ۲۰ هزار انشعاب غیرمجاز آب در کرمانشاه

مدیرکل غله و خدمات مازندران مطرح کرد: ضرورت ساخت مخازن روغن خام در محوطه سیلوی نکا

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان ایلام:  حذف و ایمن سازی پنج نقطه پرحادثه  محور میمه_ آبدانان در استان ایلام

جعفر مرادی حقیقی مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان سمنان خبر داد: اجرای پویش درختکاری در استان سمنان

مدیریت درمان تامین اجتماعی ایلام:  ارائه ۸۳۰ خدمت در قالب اردو جهادی به مردم شهرک شهید کشوری ایلام

خبر

استان ها
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 کسب و کار

فراخوان تجدید مناقصات عمومي یک مرحله ای با ارزیابي کيفي )یکپارچه(
شرکت توزيع نیروي برق شمال استان کرمان )سهامی خاص( در نظر دارد فعالیت های مربوط به خريد کالا و تجهیزات ، نوسازی شبکه و تاسیسات توزيع نیروی برق جهت گذر از پیک سال 1404 حوزه عملیاتی خود را  از طريق مناقصه 

عمومي يک مرحله اي با ارزيابي کیفي و از طريق سامانه تدارکات الکترونیکي دولت )ستاد( به شرح اطلاعات و جدول زير به پیمانکار واجد صلاحیت واگذار نمايد.

زمان بازگشايي پاکات مناقصهشماره فراخوان در سامانه ستادضمانت نامه شرکت در فرايند ارجاع کار  )ريال(منطقه عملیاتيشماره مناقصهرديف

ساعت 11:00 ظهر روز        شنبه به تاريخ3،730،566،0002003005630000174زرند ، راور و چترود11403-113
1403-11-13 3،167،121،0002003005630000176شرق کرمان ،کوهپايه،گلباف و شهداد21403-115

ساعت 11:00 ظهر روز        يکشنبه به تاريخ2،886،407،0002003005630000177جنوب غرب کرمان ،ماهان و راين31403-116
1403-11-14 2،688،343،0002003005630000178شمال غرب کرمان و باغین41403-117

1 - ارائه گواهی رتبه بندی نیرو معتبر از سازمان مديريت و برنامه ريزی کشور /سازمان برنامه و بودجه الزامی می باشد.
2- ارائه گواهینامه تائید صلاحیت ايمنی مرتبط و معتبر از اداره تعاون ،کار ورفاه اجتماعی الزامی می باشد.

3-شرکت کنندگان در مناقصه الزاما بايستی در سامانه تدارکات الکترونیکي دولت )ستاد( به آدرس )www.setadiran.ir( ثبت نام و نسبت به تهیه ، تکمیل و ارسال اسناد از طريق سامانه مذکور اقدام نمايند.
4- تاريخ انتشار مناقصه در سامانه ستاد : از ساعت 08:00 صبح روز شنبه  به تاريخ  1403/10/22 میباشد.

5- آخرين مهلت واريز وجه و دريافت اسناد مناقصه از سامانه : حداکثر تا ساعت 17 روز پنج شنبه به تاريخ  1403/10/27
6-  آخرين مهلت بارگذاري اسناد و پیشنهاد قیمت در سامانه ستاد و ارائه اصل ضمانت نامه شرکت در فرايند ارجاع کار: حداکثر تا ساعت 8:00 صبح روز بازگشايی پاکات بر اساس تاريخ های مندرج در جدول فوق.

7- زمان و محل بازگشايی پاکات مناقصه: از طريق سامانه ستاد و  از ساعت 11:00 ظهر براساس تاريخ هاي مندرج در جدول فوق و در محل سالن کنفرانس شرکت توزيع نیروی برق شمال استان کرمان .
8- شرکت توزيع نیروي برق شمال استان کرمان در رد يا قبول يک يا کلیه پیشنهادات مختار مي باشد .

9-حضور پیشنهاد دهندگان در جلسه با ارائه معرفی نامه و کارت شناسائي بلامانع مي باشد .
10- مناقصات به صورت يک مرحله ای با ارزيابی کیفی مي باشند و ساير جزئیات ، شرايط و الزامات مربوطه در اسناد مناقصه مندرج است.  

  11- اطلاعات تماس مناقصه گزار جهت دريافت اطلاعات بیشتر: کرمان- خیابان خواجوي کرماني - خیابان توانیر - شرکت توزيع نیروي برق شمال استان کرمان - ساختمان شماره 4 - اداره تدارکات و قرادادها  -  تلفن -03432520003               
12 - کلیه مراحل برگزاري مناقصات شماره از طريق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکي دولت )ستاد( به آدرس )www.setadiran.ir( انجام خواهد شد .اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام در سايت سامانه مذکور بخش ثبت نام/پروفايل /تامین کننده /مناقصه گر موجود مي باشد.

ضمنا اين آگهي عینا در سايت هاي اينترنتي به شرح زير در دسترس مي باشد.
سايت اينترنتي اين شرکت به آدرس : www.nked.co.ir  مي باشد 

شبکه اطلاع رساني معاملات توانیربه نشاني www.tavanir.org.ir مي باشد
روابط عمومي شرکت توزيع نيروي برق شمال استان کرمانپايگاه ملي اطلاع رساني مناقصات HTTP://iets.MPORG.IR مي باشد 

نوبت دوم 

تبليغات 
خلاق

روزنامــه »کســب و کار« جهت طرح مســائل و مشــکلات خوانندگان 
محترم،ستوني را با عنوان نامه به ســردبیر راه اندازي کرده است. از اين رو 
شــما خواننده محترم مي توانید از طريق ارسال نامه به پست الکترونیکي     
newskasbokar@gmail.comيا تماس با تلفن 88253428 صداي 

خود را به گوش مسئولان برسانید. 

منابع و دارايي هاي نامشهودنامه به سردبير
گاها منابع و دارايی هاي نامشهود سازمان مترادف 
هم تلقي مي شوند که در واقع اينگونه نیست. دانش 
و تجربه نیروي انساني هر سازمان مهم ترين منبع 
نامشهود سازمان تلقي مي شود ولي دارايي نامشهود 
سازمان نیست. يعني سازمان مالکیتي نسبت به 
آن نداشته و مديران حق دخل و تصرف و فروش 
آن را ندارند. اين منابع در دسترس مديران بنگاه 
بوده و امکان استفاده از آنها را دارند که گاها هزينه 
و ســرمايه گذاري نیز ازطرف سازمان براي کسب 
آنها صورت نگرفته اســت. دارايی هاي نامشهود 
مانند برند در مالکیت شــرکت، حتمــا هزينه و 
سرمايه گذاري براي به دســت آوردن آنها صورت 
گرفته وامکان دخل و تصرف براي مديران و صاحبان 
بنگاه وجود دارد. به طور کلي دارايی هاي نامشهود 
در مالکیت بنگاه اســت و منابع نامشهود فرصت 
داخلي و محیطي اســت که مهم ترين آن دانش و 
تجربه نیروهاي انساني موجود در سازمان است که 

استفاده ازآن مهارت و توانايي ويژه مي طلبد. 
@eghtesaderooz

ركود تورمي در ايران
پديده رکــود تورمي به بروز همزمــان دو معضل 
اقتصادي نرخ بالاي رشــد تورم و نرخ پايین رشد 
اقتصادي اشاره دارد که عوارض و پیامدهاي بسیار 
نامطلوبي از جنبه هاي مختلف بر جامعه تحمیل 
مي کند.  هرچند افت و خیزهاي ناشي از چرخه هاي 
تجاري )دوره هاي رکود و رونق در اقتصاد( در ظاهر 
امر ممکن است مخرب به نظر آيند اما در بینشي 
عمیق تر باعث حذف بنگاه هاي کم بازده از فضاي 
اقتصاد کشور مي شوند ولي در اين میان آنچه نیاز به 
توضیح دارد، وقوع رکود يا تورمي است که فراتر از 
اين افت و خیز هاي طبیعي روي مي دهد. رکود تورمی 
سال هاي اخیر در ايران، يکي از همین مصداق هاست 
که بايد به طور دقیق موشکافي شود. اقتصاد ايران 
به طور مشخص از تابستان 90 تا بهار 92 شرايط 
 بسیار ويژه اي را تجربه کرد: تولید 14 درصد، مصرف

 13 درصد و سرمايه گذاري 36 درصد افت داشته اند 
و در عین حال سطح قیمت ها و نرخ ارز به ترتیب 

رشدي 70 و 200 درصدي را شاهد بوده اند. 
مرجع ايراني علم اقتصاد

مفاهيم اقتصادی مهارت های مديريتی

متقاعد کردن ديگران يکي ديگر از مهارت هاي پايه اي و مهم مديريت است. 
مديران از اين طريق مي توانند خواســته هاي خود را بدون مقاومت از سوي 

ديگران مطرح کنند و نتیجه مثبت بگیرند. در صورتي 
که نتوانید اين مهارت را بیاموزيد مجبور مي شويد براي 

انجام خواسته هاي تان متوسل به دستور دادن شويد. 
براي متقاعد ســازي کارکنان تــان اول بايد خودتان 

درباره خواســته تان متقاعد شــده باشید. سپس 
اقدام بــه متقاعد کردن ديگــران کنید، در غیر 
اينصورت نمي توانید ديگــران را وادار به کاري 
کنید که خودتان به آن اعتقاد نداريد. براي اين 
کار ابتدا با خودتان خلوت کنید و ببینید چقدر 
به خواسته تان اعتقاد داريد و خواسته اي را که 

داريد خودتان قبول داريد يا خیر؟

در مرحله بعد نیاز به پذيرفته شدن از ســوي آنان و جلب اعتماد آنان داريد. 
در راســتاي اين کار ضروري اســت که ارتباط و تفاهم خوبي با آنان داشته 
باشید تا اعتماد آنان نیز جلب شود. جلب اعتماد را بايد همیشه 
 ســرلوحه کار خود قرار دهید تا همیشــه نزد آنان

 يک حساب عاطفي قوي داشته باشید. ازاينرو سعي 
کنید همواره در زمینه هاي مختلف اعتماد ديگران 
را نســبت به خود افزايش دهید. براي اين کار بايد 
اصول انضباطي رفتاري را رعايت کنید. به منافع 
کوتاه مدت توجهي نداشــته باشید و روي منافع 
بلندمدت سرمايه گذاري کنید. الگوهاي رفتاري 
کارکنان و رئیس خود را به خوبي شناسايي کنید. 
الگوهاي رواني و رفتاري آنها نقش بسیار مهمي در 

موفقیت شما در متقاعد کردن آنان دارد.

توانايي متقاعد كردن را در خود تقويت كنيد

قوانين  نه گانه موفقيت
1- قانون تصميم

مصمم بــودن از ويژگي هاي اساســي افراد 
موفق است. در زندگي شــما، هر حرکتي به 
سمت پیشرفت، هنگامي حاصل مي شود که 

تصمیمي روشن و قاطعانه گرفته باشید. 
2- قانون تمرکز

انسان روي هرچیزي که متمرکز شود، افزايش 
آن را خواهد ديد و اگر روي خوبي هاي زندگي تمرکز کند، خوبي هاي بیشتري نیز 
ايجاد خواهد کرد. میلیاردرها چیزهاي خوبي را که در زندگي دارند، مي شناسند و 

همیشه سپاسگزار وجود آنها هستند. 
3- قانون تمرين

هر چیزي را که مرتبا تمرين کنید تبديل به يک عادت جديد مي شود.
شما مي توانید رويکرد توانايي ها و کیفیت خوشبختي و موفقیت را در خود بپرورانید، 
به اين صورت که قوانین موفقیت را براي خود آنقدر تکرار کنید تا جزئي از شخصیت 

شما شوند. 
4- قانون تخصص

براي موفقیت در تجارت، بايد ابتدا محصول يا خدمات خصوصی را انتخاب کنید و 
سپس تمام توانايي خود را براي انجام کار با بهترين روش به کار گیريد. يکي از دلايل 

اصلي شکست در تجارت غیر تخصصي کار کردن است. 
5- قانون کهنگي

هر چیزي که مورد استفاده قرار مي گیرد کهنه خواهد شد. محصولات يا خدمات 
امروز به دلیل تکنولوژي پويــا و رقابت از همان ابتدا در فرايند کهنه شــدن قرار 
مي گیرند. عرضه کــردن محصولي با ويژگي هاي جديد يکــي از رمزهاي اصلي 

موفقیت است. 
6- قانون جايگزيني

ذهن خودآگاه شــما در آن واحد فقط مي تواند يک فکــر را در خود جاي دهد، يا 
مثبت يا منفي. شما مي توانید با جايگزين کردن افکار مثبت به جاي افکار منفي 
به خوشبختي دست پیدا کنید. ذهن مانند باغي اســت که در آن گل مي رويد يا 

علف هرز. 
7- قانون استقامت

معیار ايمان به خود، توانايي استقامت در برابر سختي ها، شکست ها و ناامیدي ها 
است. استقامت ويژگي اساسي موفقیت است. اگر شما به اندازه کافي استقامت کنید، 

طبیعتا سرانجام موفق مي شويد.
8- قانون خدمت

پاداش هايي که در زندگي مي گیريد با میزان خدمت شما به ديگران رابطه مستقیم 
دارد. هرچه بیشــتر براي بهبود زندگي و ســعادت ديگران کار و مطالعه کنید و 
توانايي هاي خود را افزايش دهید، در عرصه هاي مختلف زندگي خود نیز پیشرفت 

بیشتري به دست مي آوريد. 
9- قانون انتخاب

زندگي شما، نتیجه انتخاب هاي شما تا اين لحظه است و چون همیشه در انتخاب 
افکار خود آزاد هستید، کنترل کامل زندگي تان و تمامي آنچه براي تان اتفاق مي افتد 

در دست شماست. 

راهکار

ترويج فرهنگ نادرست كار در جامعه
  سيد کاظم دوست حسيني، استاد دانشگاه

در تشريح مشکل بیکاري و علل و عوامل آن ابتدا بايد بپذيريم که بیکاري، اصولا 
پديده اي نیست که به طور ناگهاني بروز کند و به سرعت نیز از بین برود لذا توجه 
مداوم نهادهايي در دولت نظیر سازمان مديريت و برنامه ريزي و وزارت تعاون کار و 
رفاه اجتماعي به نرخ بیکاري، به عنوان يک شاخص هشدار  دهنده در سنوات قبل 
مي توانست به حل مشکل بیکاري قبل از رسیدن به مرحله بحراني کمک کند. در 
اين میان پیش بیني معضل بیکاري براي نیروهاي تحصیلکرده و برنامه ريزي براي 
جلوگیري از آن توسط سازمان مديريت و برنامه ريزي کشور ، به مراتب راحت تر 
بود. در حال حاضر بديهي است که اگر هم سیاست هاي درستي براي رفع بیکاري 

اتخاذ شود، نمي توان انتظار داشت که اين معضل در اندك زماني مرتفع شود. 
دومین نکته توجه به بیکاري در هر کشور به صورت مشکل خاص همان مردم و 
جغرافیاست و ممکن است يک راه حل عمومي براي همه کشور ها وجود نداشته 
باشد. به طور کلي بیکاري نتیجه رکود در اقتصاد و رکود هم خود يا ناشي از فقر 
اقتصادي يا عدم بازده کافي براي سرمايه گذاري در بخش مولد اقتصاد است. 
درنتیجه مي توان گفت که مشکل بیکاري در کشــورهاي  آفريقايي احتمالا 
به دلیل فقر اقتصادي و فقر دانش است ولي در کشور ما ممکن است علت آن 
فرهنگ نادرست کار در جامعه و عدم مسئولیت پذيري کارگر، کارفرما و دولت 
باشد . متاسفانه نگاه محض اقتصادي به سرمايه گذاري در صنايع و تولیدات 
کاربر از سوي بخش خصوصي از يک طرف و فقدان سیاست هاي پولي، مالي 
و حمايتي از ســوي دولت از طرف ديگر بخش تولید اشتغالزاي کشور را فلج 
کرده اســت. با يک نگاه و بررســي کلي در فرايند جذب نیروي کار مي توان 
به راحتي دريافت که گلوگاه هاي ايجاد شــغل در حال حاضر نبود سرمايه و 
منابع مالي و همچنین کمبود نیروي کار با دانش و باانگیزه و کم توقع نیست. 
به نظر مي رسد فرهنگ غلط اقتصادي که در استفاده از رانت و کسب درآمد 
کلان بدون پذيرفتن زحمت و ريســک ظهور و بروز پیدا کرده ، علت اصلي 
بي توجهي به اشتغال بوده است. دولت بايد بپذيرد که بیکاري داراي هزينه هاي 
اجتماعي ، سیاســي و فرهنگي فراواني اســت که مي توان آثار اين هزينه ها 
را با شــاخص هاي اقتصادي و به صورت عدد و رقم برآورد کرد. در اينصورت 
دولت مي تواند اين هزينه را به شــکل ديگر مثلا از طريــق اعطاي معافیت 
 مالیاتي، يارانه نقدي و غیرنقدي و تسهیلات اعتباري ارزان قیمت به طرح ها و
 کســب و کارهاي اشــتغالزا تقبل کند. بديهي اســت بايــد در مقابل براي 
فعالیت هاي خیلي درآمدزا و پرسودي هم که اشتغال زيادي ايجاد نمي کنند 
يا به افزايش مشاغل کاذب مي انجامند، مالیات سنگین تري وضع شود و نیز 
از دريافت هرگونه تســهیلات مالي و اعتباري منع شــوند. همواره  بر برخي 
مسائل اعتقادي و اخلاقي از جمله کسب وکار مشــروع و حلال ولو با سودي 
 کمتر ، تاکید شده است که اين موضوع  به ترويج فرهنگ اشتغالزايي کمک

 زيادي مي کند.

يادداشت

در اين نوشــتار به 16 واژه يا عبارت پرداخته مي شود 
که در رزومه نويســي بايد از آنها اجتناب شــود. يک 
 رزومه که خوب نوشته شده باشــد، مي تواند به گرفتن 
يک شــغل عالي بینجامــد. کارجويان بــا اجتناب از 
اصطلاحات زائد و منسوخ مي توانند پیام شان را برسانند 
و از صف جماعت کارجويان خارج شوند و شغل بگیرند.
در اينجا فهرســتي از واژگاني آمده اســت که بايد در 

رزومه نويسي از آنها اجتناب شود: 

 1. پرکار
وقتي شرکت کرير بیلدر سال گذشــته از 2200 مدير 
کارگزيني نظرســنجي کرد، دريافت که واژه »پرکار« 
رنج آورترين اصطلاح اســت که در رزومه نويسي از آن 
استفاده مي شــود. لورنز مي گويد: »هر آدمي مي تواند 
بگويد »پــرکار«، »بهترين اولاد«، يا »خلاق« اســت. 
کارفرمايان مي خواهند بدانند چه چیزي يک کارجو را 
منحصر به فرد و متمايز مي کند و چگونه مي تواند براي 
سازماني مشــخص که به آن درخواست کار داده است، 

ارزش افزايي کند.«

2. تلفن
الي امدور، مربي کارآموزي مي گويد: هیچ دلیلي ندارد که 
شما واژه »تلفن« را در جلوي شماره تلفن واقعي بگذاريد. 
وي مي گويد: »بسیار بچه گانه است چون آنها مي دانند 

که شماره تلفن شماست.« همین قاعده در مورد رايانامه 
)ايمیل( نیز صادق است. 

3. نتيجه  گرا
لوز تر مي گويد: »به جاي اينکه فقط بگويید شما نتیجه گرا 
هستید، بنويسید چکار کرده  ايد که واقعا به نتیجه رسیده 

است و اين نتايج چه بوده اند.«

4. مسئول
آلیســا گلبارد، موســس و رئیس هیات مديره شرکت 
رزومه  نويسي اســتراتجیز مي گويد واژه هاي زائد مثل 
»مســئولِ«، »ناظرِ«، يا »سرپرســتِ« غیرضروري و 
پیچیده هستند و تجربه شــما را پنهان مي کنند. وي 
توصیه مي کند: »روراست باشید، خلاصه بنويسید و از 
واژگاني استفاده کنید که توانمندي ها و تجارب و سوابق 
واقعي شما را توصیف کنند « و مي گويد به جاي نوشتن 
»مســئول آموزش انترن ها يا کارآموزان« بنويســید: 

»کارآموزان يا انتزها را…. آموزش داده ام.«

5. بسيار واجد شرايط 
مک دانلد مي گويد استفاده از اصطلاحاتي مثل »بسیار 
واجد شرايط« يا »بسیار با تجربه« يا »بسیار حرفه اي« 
شما را براي يک شغل مناســب تر جلوه نمي دهد، در 
حقیقت ممکن است اثر منفي و معکوسي داشته باشد. او 

مي گويد »به جاي آن بر مهارت  ها، دستاوردها و سوابق و 
گواهي ها و مدارکي که نقش و توانمندي شما را تعريف 

مي کنند، تمرکز کنید.«

6. همه کاره 
ريتا فريدمن مي گويد »نه تنها اين واژه تداعي مي کند که 
داريد براي سیب زمیني سرخ کرده )کار( له له مي زنید 
و التماس مي کنید، بلکه به عنوان واژه رمزگشايي  شده 

بسیار بسیار کهنه شناخته مي شود.«

7. مــدارك و منابــع در صــورت لزوم و 
درخواست ارسال مي شود

گلبارد مي گويــد »اين عبارت از مد افتــاده به صورت 
غیرضروري شما را سالخورده و فرتوت نشان مي دهد. 
اگر شما به مصاحبه دعوت شويد از شما مدارك شغلي 
و تحصیلي شخصي و حرفه اي را خواهند خواست، پس 

ضرورتي ندارد اين جمله کلیشه اي را بیاوريد.«

8. هما 
ويکي الیور، نويسنده کتاب »واژگان فروش قدرتمند« 
و »301 پاسخ هوشمندانه به پرسش  هاي مصاحبه هاي 
شغلي دشوار« مي گويد شما بايد ابتدا تمام کلمات يک 
سرواژه يا کوته نوشت را بنويسید و ســپس سر واژه يا 
کوته نوشت را در پرانتز بگذاريد. مثلا »هما« بايد به اين 

صورت خوانده شود، »هواپیمايي ملي ايران )هما(«وي 
توضیح مي دهد: »حقیقتا دشوار اســت که کارمندان 
کارگزيني دائما به يک تکه کاغذ رجوع کنند تا اسامي 

اصلي را پیدا کنند.«

9. علاقه مند به کار گروهي
مک دانلد مي گويد: »چه کسي نمي خواهد بازيگر يک 
تیم کاري باشد؟ اگر شما علاقه مند به کارگروهي نباشید 

به احتمال زياد آن شغل را نمي گیريد.«
استفاده از اين اصطلاح اصلا شــما را از ديگر داوطلبان 
متمايز نمي کند. در عوض از يک مثال استفاده کنید که 
بگويد چگونه وقت، پول و منابع شرکت را در يک پروژه 
تیمي يا در همکاري با ديگران صرفه جويي خواهید کرد. 

1۰. جاه طلب و زرنگ
فريدمن مي گويد: »البته که شما هرگز نخواهید گفت 
»تنبل« هستید ولي اگر خودتان را در رزومه زرنگ، 
بلندهمت، يا جاه طلب بخوانید بي معني و غلط  انداز 
است.«وي مي افزايد: »اين اصطلاح تلويحا مي گويد 
هدف شما اين است که اول شــغل را بگیريد ولي به 
سرعت به دنبال ترقي کردن در شرکت هستید چون 
به شغل درخواستي قانع نیستید و اين باعث مي شود 
کارفرما مجبور شــود به دنبــال کارمند جديدي در 

آينده نزديک باشد.«

1۰ واژه که هرگز نبايد در رزومه بنويسيد


